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یادداشت روز

مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب با اشاره به کارهای بی قاعده 

برخی مسئولان در امر مقابله با بی حجابی خبر داد:

»کشف حجاب، حرام شرعی و هم حرام 
سیاسی اســت. منتهی دشــمن با نقشه 
و برنامــه وارد این کار شــده و ما هم باید 
با برنامه و نقشــه وارد بشــویم. کار های 
بی قاعــده و بــدون برنامه نبایــد انجام 
بگیرد. به تازگی برخی مســئولان به دلیل 
کار های بی قاعده تذکر دریافت کردند«.  
این اظهارات مهدی فضائلی، عضو دفتر 
حفظ و نشــر آثار رهبر انقلاب در شبکه 
اجتماعی ایکس اســت. احتمالًا منظور 
از کارهای بی قاعده مسئولان؛  رفتارهای 
خشــونت آمیز بــا زنان بی حجــاب طی 

روزهای اخیر است.
استقرار گشــت های ارشاد در خیابان ها 
همزمــان با اجــرای طرح » نــور«  نیروی 
انتظامی برای مقابله با بی حجابی است که 

از 25 فروردین  ماه آغاز شده است.
عباســعلی محمدیان، فرمانده انتظامی 
تهــران بزرگ دربــاره این طــرح گفته بود 
که  »در اجــرای طرح نور، افــرادی که به 
هشــدارهای قبلی پلیس توجــه نکردند از 
امروز به صورت ویژه در ســطح شهر مورد 
تذکر قرار می گیرند و اقدام قانونی در مورد 
آنان انجام می شــود. رعایت حجاب قانون 
اســت و ســرپیچی از قانون جرم اســت. 
کسی که قانون را رعایت نمی کند، مرتکب 
جرم شــده است. کشف حجاب مساوی با 
قانون شکنی است و پلیس براساس قانون با 

قانون شکنان برخورد خواهد کرد«.
در پی بــالا گرفتن انتقادهــا از حضور 
دوباره نیروهای موســوم به گشــت ارشاد 
در خیابان ها به نظر می رســد که نهادهای 
مختلــف از پذیرفتن مســئولیت مســتقیم 
این اقدام شــانه خالی می کننــد و آن را به 
گردن یکدیگــر می اندازند. در همین زمینه 
امیرحســین بانکی پور، نماینده اصفهان در 

مجلس شــورای اســلامی مدعی شد که 
»مسئولیت ون های گشت ارشاد با نیروی 
انتظامی اســت«. بانکی پور در پاســخ به 
پرسش خبرنگار شــرق مبنی بر اینکه چرا 
در یــک ســال و چند ماه اخیــر خبری از 
گشت ارشاد در خیابان ها نبود، اظهار کرد: 
»وظیفه فراجا طبق قانون قبل این بوده که 
با جرائم مشــهود برخورد کنــد«. در عین 
حال جلیل محبی، دبیر ســابق ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر در حســاب کاربری 
خود در شــبکه ایکس، بازگشــت گشت 
ارشــاد به خیابان ها را از »اقدامات دولت« 
خواند. محبی در پاسخ به یک کاربر نوشت: 
»اون متن مرکز پژوهش ها کنار رفت، متن 
آقای بانکی پور تصویب شد که هنوز قانون 
نشــده، این اقدامات هم کار دولت است بر 

مدار سابق«.
محمد حســینی، معاون امور پارلمانی 
رئیس جمهور هم ضمن تایید ضمنی دولتی 
بودن به راه افتادن دوباره گشت ارشاد گفته 
که » امــا اقدامی هم اخیراً فراجا پیرو تاکید 
مقام معظم رهبری داشــتند و قطعاً دولت 
هم در بخش های فرهنگی باید وظایف خود 
را انجام دهد و براســاس این لایحه جدید 
هم بســیاری از دستگاه ها موظف شدند که 
وظایف خود را انجام دهند؛ ازجمله وزارت 
آموزش وپرورش و وزارت بهداشت باید در 

این زمینه همکاری داشته باشند«. 
با این حال عباس صالحی،  مدیرمسئول 
روزنامه اطلاعات با بازنشــر توئیت مهدی 
فضائلی، عضو دفتر رهبری نوشت:  » گویا 
تذکرات غیرعلنی نتایج ملموســی نداشته  
اســت. این تذکر علنــی را هــم دریافت 
کرده اند. باید منتظر بــود که چگونه به این 
تذکر علنی هم عمــل خواهند کرد. ظاهراً 
فهم این نکته که در شرایط ویژه کشور نباید 
این گونــه بی گدار به آب زد، ســخت نبود و 
نیست. مواظب نفوذ و رخنه درونی دشمن 

باشیم«.
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حوالی ســاعت چهار بامداد جمعه اخباری 
مبنی بر شــنیده شــدن صدای انفجار در 
اجتماعی  در رســانه های  اصفهان  آسمان 
سپس خبرگزاری های رسمی کشور منتشر 
شد که نشان از عمل کردن به موقع پدافند هوایی کشورمان داشت. کمی بعد مشخص 
شد که پدافند هوایی پایگاه هشتم شکاری اصفهان برای رهگیری به کار افتاده و صدای 
پدافند از ســمت شمال شرق اصفهان به گوش رسید. در این راستا اخباری منتشر شده 
بود که ادعا می شد، صدای انفجارها در آسمان به گوش رسیده سپس مشخص شد هیچ 
انفجاری در این منطقه رخ نداده و دلیل شــنیده شدن صدای مذکور صرفاً قرار داشتن 
پایگاه هشتم شکاری نیروی هوایی ارتش در نزدیکی فرودگاه اصفهان و در کنار منطقه 

قهجاورستان بوده است. 
در این خصوص امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موســوی، فرمانده کل ارتش درباره 
صدای انفجار در اصفهان اظهار کرد که انفجار در آســمان اصفهان مربوط به تیراندازی 
ســامانه های پدافند ضد هوایی به شئ مشکوکی بوده که هیچ حادثه و خسارتی در پی 
نداشته اســت. همچنین امیر سرتیپ دوم سیاوش میهن دوست، ارشدِ نظامی ارتش در 
استان اصفهان درباره شنیده شدن صداهای مذکور در شرق اصفهان گفت، صدایی که 
جمعه صبح در اصفهان شنیده شد، انفجار نبود بلکه شلیک سامانه های قدرتمند پدافند 

هوایی به شیء مشکوکی بود که هیچگونه خسارت یا حادثه ای را در پی نداشت. 
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7 نکته درباره اتفاقات اصفهان 
و ساقط شدن ریزپرنده های مشکوک

ویزیت انسان و حیوان
درباره تفاوت فاحش 

تعرفه های پزشکان و دامپزشکان

واقعیت این اســت که براساس عرف و منطق حاکم بر 
فعالیت اصناف، هر صنفی برای تعیین نرخ خدماتی که 
ارائه می کند، ابتدا شورومشورتی صنفی انجام می دهد و 
بعد براســاس شرایط اعضای صنف و شرایط اجتماع، 
هزینــه خدمات ارائه دهنده را تعییــن می کند. در مورد 
نرخ و تعرفه خدمات جامعه پزشــکی متاسفانه از دوره 
ریاســت جمهوری آقای احمدی نژاد بدعتی رخ داد و 
اجازه و اختیار تعیین و حتی پیشــنهاد نرخ تعرفه های 
پزشــکی را از سازمان نظام پزشکی کشــور- که قانوناً 
نماینده پزشــکان و پیراپزشــکان اســت- گرفتند و به 
شورای عالی بیمه دادند. شورای عالی بیمه به جز یک 
یا دو عضو، اکثریت اعضا آن مربوط به گروهی اســت 
که از جامعه پزشــکی خرید خدمت می کنند. در کنار 
این موضوع توجه داشــته باشــیم که بخــش زیادی از 
مردم سال های ســال، حق بیمه به سازمان های بیمه گر 
پرداخت کردند و در ازای آن بعد از سال ها پرداخت حق 
بیمه انتظار دریافت بهترین خدمات را دارند، درحالی که 
سازمان های بیمه گر زمانی که برای تعیین نرخ می نشینند 
با خست تصمیم می گیرند و چون خود خریدار خدمت 
و در یــک روش غیرعقلانی خــود نیز تعیین کننده نرخ 
هســتند، تعرفه های پزشکی را به شکلی تعیین می کنند 
که جامعه پزشــکی و مراکز درمانی خصوصی متضرر 
بوده انــد و مراکــز درمانی دولتی نیز ناچــار به محدود 
کردن خدمات شدند و به این دلیل که بحث خودگردانی 
بیمارستان ها نیز مطرح است؛ بیمارستان ها حتی مجبور 

به اعلام ورشکسته گی کنند.
با این بدعت در ســال های اخیر بــه هیچ وجه جامعه 
پزشــکی، تعرفه معقول و منطقــی را ندید. در کنار این 
موضوع، بحث های زیرمیزی ها مطرح شد اما باید تاکید 
کرد که اقلیتی دســت به این کار زدند و اکثریت جامعه 
پزشکی با شــرافت زندگی کردند. هر ساله در ارتباط با 
این موضوع، انجمن های پزشکی مختلف نامه نوشتند 
و جلسه گذاشتند اما  متاسفانه وزارت بهداشت که باید 
بــه  عنوان یک داور مرزی الطرفیــن درباره این موضوع 
قضاوت کند همواره جانب دولت و سازمان های بیمه گر 
را گرفتند و همین مساله بستر بلبشو در جامعه پزشکی 
را ایجاد کرد. بسیاری از پزشکان طبابت را رها کردند، 
بسیاری از متخصصان کار تخصصی خود را رها کرده اند 
و به کارهای زیبایی روی آورده اند- متخصص قلبی که 
مطب خود را کلینیک زیبایی کرده یا متخصص بیهوشی 
که کاشــت مو انجام می دهد و این موارد بســیار زیاد 
است- بسیاری از پزشکان و اعضای جامعه پزشکی به 

همین دلایل به دنبال مهاجرت رفتند.
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درگذشت تئوریسین 
اقتصاد پایداری

پرویز داودی چرا مخالف اقتصاد آزاد 
و محسن نوربخش بود و کجا با او روبه رو شد؟
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سیاست

گلخانه ای رویش 
تبارشناسی جریان پشم



سال هفتم   شماره 021675
بررسی رویدادهای سیاسی ایران شنبه اول اردیبهشت 1403 میهن

ورود واژه جدید توســط نماینده اصولگرای مجلس پیشین جالب 
توجه اســت. سیدحسین نقوی، چهره شناخته شــده جبهه پایداری 
که اکنون بســیاری از همفکرانش وارد مجلس شده اند و حتی درحال 
جنگیدن برای ریاســت آن هســتند، در آخریــن اظهاراتش مجلس 
دوازدهم را یک مجلس ترکیبی دانست که از احزاب البته مورد تحسین 
او تشکیل شده اند. به گفته نقوی، این طورکه به  نظر می رسد، مجلس 
دوازدهم به لحاظ ترکیب بندی و ساختار جریانات، یک مجلس ترکیبی 
است و این مجلس ترکیبی، هم مدیریت و هم انسجام بخشی آن بسیار 
دشوار و مشکل اســت. این نماینده سابق حزب در این خصوص که 
مجلسی که طی ماه های آینده روی کار خواهد آمد همچنین منتخبان 
آن )از چهره های سرشــناس و نام آشــنا گرفته تا چهره های ناآشنا یا 
جنجالی( هســتند به انتخاب گفت: »بنــده اصطلاحی را ابداع کردم 

تحت عنوان »پشم«. از نگاه بنده مقدرات مجلس آینده در 
اختیار »پشم« اســت، یعنی پایداری، شریان و مصاف که 
این اصطلاح، توضیح مختصر و مفید این سه کلمه است«. 
البته نقوی حسینی همان زمان ائتلاف  لیست های ارائه شده 
توسط اصولگرایان هم گفته بود: »لیست مشترکی که اخیراً 

داده شد تمام ساخته های ذهنی ما را فروریخت«.
 اســفند ماه ســالی که گذشت با پایان شــمارش آرا و 
تعیین تکلیف نامزدهای انتخاباتی، ترکیب مجلس دوازدهم 

تقریباً مشــخص شد. هرچند مشــارکت پایین و نتایج تهران، باعث 
شــد تا آرای باطله و تعدد لیست های اصولگرایی بر آن تاثیر مستقیمی 
گذاشــت. شــاید بتوان این را اولین انتخاباتی در پایتخت دانست که 
تنها 16 تن از نامزد های انتخاباتی توانستند به طور مستقیم به مجلس 
دوازدهم راه پیــدا کنند و تکلیف 14 نماینده دیگر تهــران در دور دوم 
انتخابات مشخص خواهد شــد. در عین حال برآیند آرای کل کشور 
جبهه پایداری 5۸ نفر و از لیســت مورد تایید شریان ۸۳ نفر شدند که 

تنوانستند یه مجلس دوازدهم راه پیدا کنند. 

نقوی حســینی درباره مقدرات مجلس آینده پر بیراه هم نمی گوید. 
زیرا با نظارت های استصوابی و تسویه حساب های دولتی، دیگر چهره 
شــناخته شــده ای برای مردم باقی نماند تا بخواهیم به غیر از پشــم، 
حداکثر دیگری را در پارلمان ببینیم. در این راستا توضیح مختصر این 
نماینده ســابق  درخصوص سه جریان پایداری، شریان و مصاف را به 
تفسیر بیشتری در این گزارش می آوریم. جبهه پایداری طیف تندروی 

اصولگرایی از کجا آمد و به کجا رسید؟
جبهه پایداری  انقلاب اســلامی معروف به »جبهه پایداری« یکی 
از مجموعه هایی اســت که در آســتانه انتخابات مجلس نهم شــکل 
گرفــت. این مجموعــه در نهایت حاضر به فعالیــت زیر پرچم جبهه 
متحــد اصولگرایان نشــد و با ادامه فعالیت مســتقل، تصمیم به ارائه 
لیســت مستقلی از نامزدهای مورد حمایت خود در انتخابات مجلس 
نهم گرفت. این جریان که زمینه های آن پس از خانه نشــینی 12 روزه 
احمدی نژاد شــکل گرفت، متشــکل از چهره های اخراجی از دولت 
محمود احمدی  نژاد اســت. از ابتدای اعلام موجودیت جبهه پایداری 
در روز ششم مرداد ماه ســال 90 تداوم شاخص های مکتب امام )ره( 
را از دیــدگاه خود محور قرار داده اســت. جبهه پایــداری در معرفی 
خود با تاکید بر نگاه غیرحزبی، پایبندی به شاخص های مکتب امام، 
موضع گیــری روشــن در برابر جریان فتنه و وابســته نبودن به جریان 

انحرافی را از اصول لازم برای اعضا و همراهان خود برمی شمارد.
رهبر معنــوی این حزب  محمدتقی مصباح یــزدی بود که پس از 
درگذشت او تغییرات بســیاری در پایداری به وجود آمد. به طوری که 
برخی از اعضای شناخته شده مانند غلامحسین الهام و حسین جلالی 

از این حزب جدا شــدند. تعدادی از مدیران دولــت اول احمدی نژاد 
ازجمله صادق محصولی، غلامحســین الهام، کامران باقری لنکرانی، 
محمد سلیمانی و زهره طبیب زاده از اعضای اولین شورای مرکزی این 
گروه بودند. قاسم روانبخش، محمدناصر سقای بی ریا و سیدمحمود 
نبویان نیز در این میان از شــاگردان محمدتقی مصباح یزدی بودند. در 
سال 9۸ و پس از تغییر قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه های سیاسی 
این جریان تحــت دو عنوان حزب پایداری انقلاب اســلامی و اعلام 
ائتلاف جبهه حزبی به نمایندگی مرتضی آقاتهرانی برای جبهه پایداری 
انقلاب اسلامی از کمیسیون ماده 10 احزاب مجوز فعالیت گرفت. یک 
سال بعد اما ترکیب جبهه پایداری تغییر کرد و سال 99 صادق محصولی 
به عنوان دبیرکل آن و مرتضی آقاتهرانی به عنوان رئیس شورای مرکزی 
انتخاب شدند. پایداری ها در انتخابات مجلس یازدهم لیست منتشر 
کردند اما 2 روز قبل از شــروع انتخابات با وســاطت شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب با بقیه اصولگراها ائتــلاف کرد و در مقابل نام 9 نفر 
از اعضای پایداری در فهرست ۳0 نفره اصولگرایان تهران جا گرفت. 
همچنین در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 حزب پایداری 

رئیسی، محصولی و جلیلی را به  عنوان افراد پیشنهادی در نظر داشتند 
اما در نهایت با توجه به اجماع اغلب جریانات جبهه انقلاب، رئیسی را 

به  عنوان گزینه آخر برای ریاست جمهوری معرفی کردند. 
آنهــا برای انتخابات مجلس دوازدهــم و حتی تصاحب صندلی 
ریاست سنگ تمام گذاشتند و اســفند ماه 1402 و بالاخره بعد از 4 
ســال کشمکش پایداری ها با قالیباف به  عنوان فردی ناکارآمد که بر 
قوه مقننه نشسته است و انتشار پرونده های متعدد علیه او، سخنگوی 
شورای ائتلاف نیرو های انقلاب لیست نهایی »ایران سربلند، مجلس 
انقلابــی« را اعلام کرد کــه سرلیســت آن را آقاتهرانی و محمدباقر 
قالیباف تشکیل می دادند. از منتخبان این حزب برای مجلس جدید 
می توان چهره های شناخته  شده ای مانند محمود نبویان که از لیست 
پایداری بیشــترین رای را از تهران آورد، مجتبی ذوالنوری، مرتضی 

آقاتهرانی، قاسم روانبخش.
شــبکه راهبردی یاران انقلاب اسلامی )شــریان( جریان نوپای 
فعالیت های سیاسی برای انتخابات مجلس با اعضای ائتلاف مردمی 
نیروهای انقلاب اســلامی )امنا( ائتلاف کرد و از لیستی ۳0 نفره در 
تهران رونمایی کرد. شریان در اسفند ماه گذشته با سخنرانی افتتاحیه 
بذرپاش اعلام موجودیت کرد. حمید رسایی، نماینده مجلس نهم نیز 
ریاست کمیته انتخابات شریان را برعهده دارد. اما همین جریان تازه 
متولد شده، تاریخچه ای مختصر نیز دارد.  اصولگرایان که در انتخابات 
94 مجلــس خود را »جمنا« )جبهه مردمــی نیروهای انقلاب( و در 
انتخابات 9۸ »شانا« )شورای ائتلاف نیروهای انقلاب( نامیده بودند، 
سال گذشته از نام جدید خود رونمایی کردند. برای انتخابات مجلس 
دوازدهم معتقد بودند که وحدت می کنیم حتی با پایداری ها. اما مساله 
از آنجایی تغییر کرد که با واکنش افرادی مانند حمید رســایی مواجه 
شدند. او گفته بود که وحدت اصولگرایان محصول یک خواب است، 
خوابی که یکی از اعضای این ائتلاف برای همه تعریف کرده اســت. 

گویا منظور رسایی از برخی افراد مهرداد بذرپاش بوده است. 
بنابراین زمانی که اختلافات بذرپاش و شــورای ائتلاف از لیست 
شورای شهر افزایش یافت به فکر جریانی جدید افتاد. تشکل شریان 
با واکنش سریع رسانه های وابســته به طیف قالیباف همراه شد. آنها 
اعلام کردند که شــریان یک جریان وحدت شــکن است که به  دنبال 

ســوپرانقلابی  گری اســت و در کف جامعه اقبال لازم را ندارد. حمید 
رســایی که یکی از اعضای شناخته  شــده حزب تازه  تاسیس شریان 
شــناخته می شــود، در کمال تعجب یکی از گمانه زنی ها برای کسب 
ریاســت پارلمان اســت. او نماینده دوره هفتم و هشتم بوده که برای 
انتخابات دهمین دوره از ســوی شــورای نگهبان ردصلاحیت شد. 
رسایی برای دوره یازدهم تایید صلاحیت شد اما رای نیاورد. حال اما در 
راستای پروژه خالص سازی دولت و نبود رقابت، رسایی که از مدافعان 
سرســخت محمود احمدی نژاد هم معرفی می شد به مجلس دوازدهم 
ورود پیدا کرد و طبیعتاً  اگر در عمل نیز برای مجلس کاندیدای ریاست 
شــود، جای تعجب ندارد. البته او چهره چندان محبوبی نیست زیرا 
نــه حمایت اصلاح طلبان را دارد و نه وقتی انتقاد می کند، اصولگرایان 

حمایت و توجیه اش می کنند. 
در مجموع شریان که بســیاری معتقدند همان نسخه به روز شده 
پایداری هاســت از همان ابتدا برای مجلــس دوازدهم دندان تیز کرده 
بود و سعی داشــت تا با ادبیات پوپولیستی، راه را به جلو باز کند. این 
درحالی است که شریان گویا به قطعیت نتوانسته است تا اعتماد دیگر 

حزب های اصولگرا را به خود جلب کند.
مصاف که در انتخابات مجلس دوازدهم با جبهه صبح 
ایــران اعلام موجودیت کرد، جالب ترین لیســت انتخاباتی 
اصولگرایــان بود کــه می تــوان آن را برآمده از بخشــی از 
نیرو هــای فعال این جریان در فضــای مجازی و محافل و 
مجامع جنجالی این جریان دانست که با محوریت علی اکبر 
رائفی پور و ســعید محمد شــکل گرفته اســت. جریان یا 
مجموعه ای که تــا دقیقه 90 رقابت هــای انتخاباتی نامی 
نداشــت و بیشتر با عنوان »مصاف« )موسسه فرهنگی و هنری تحت 

هدایت رائفی پور( شناخته می شد.
رائفی پور از تشــکیلاتی به نام »جبهه صبح ایــران« رونمایی کرد 
و خــود را به  عنوان دبیرکل آن معرفی کرد. کســی که تا اوایل دهه 90 
آنچنان شناخته شده نبود تا اینکه با پررنگ شدن فضای مجازی مردم 
با چهره ای آشــنا شدند که اظهاراتش را در ابتدایی ترین حالت ممکن 
مطــرح می کرد. البته رائفی پور در شــرایطی در فضای مجازی وایرال 
می شــود که خودش این فضا را ســمی مهلک و تهدیدآمیز می داند. 
رائفی پور زمــان رونمایی از  نام جدید حزب مــورد نظرش گفته بود: 
»من به  دنبال تشــکیل جبهه سیاســی نبودم. ما در انتخابات گذشته 
لیســت نداده و کنار ایستادیم، دیدم که نمی توان نمایندگان را مدیریت 
کرد. این دفعه لیســت می دهیم که بتوانیم مدیریت شان کنیم«. چهره 
شاخص دیگر این جریان، ســعید محمد است. او که زمانی فرمانده 
قرارگاه خاتم الانبیا سپاه بود، در انتخابات ریاست جمهوری 1400 هم با 
سروصدای زیاد نامزد شد؛ اما تایید صلاحیت نشد. در نشست خبری 

اعلام موجودیت جبهه صبح ایران، سعید محمد هم حضور داشت.
همچنین محمدرضا غلامرضا، معاون سیاســی ســابق وزارت 
کشــور که سال گذشته با فشــار نمایندگان مجلس یازدهم ناگهان 
برکنار شــد، دیگر چهره شاخص این تشــکیلات جدیدالتاسیس 
است. ظاهراً این تشکیلات برخلاف شریان و امنا، مرزبندی تندی 
با قالیباف و ائتلاف اصلی اصولگرایان ندارد و به نظر می رسد بیشتر 
در اعتراض به حذف از دولت سیزدهم،به فعالیت سیاسی و معرفی 

لیست روی آورده اند.
رائفی پور دربــاره دلایل قرار ندادن نام قالیباف در لیســت این 
گروه گفته بود: »برای من گفتمان مهم است و اگر در 5 روز گذشته 
آقای قالیباف درخواست می کرد در لیست ما قرار می گرفت. البته 
می گویم 5 روز گذشــته برای قصه ای اســت که پیش آمده است. 
)ســوال خبرنگار: یعنی به خاطر قصه پســر آقای قالیباف؟( بله، 
من پاســخی از ایشان، شورای ائتلاف، جبهه امنا و هر جای دیگر 
نشنیدم«. این درحالی اســت که رائفی پور اخیراً به انتقادات تندی 
علیه مجلس یازدهم روی آورده بود. باید دید سرنوشت این لیست 

عجیب و ناگهانی به کجا خواهد انجامید.

ادامه یادداشت روز

ویزیت انسان و حیوان
برای ســال جدید نیز از مدت ها قبل انجمن های پزشــکی 
تلاش کردند تا واقع بینی را مدنظر شــورای عالی بیمه قرار 
دهند تا قیمت تمام شده یک خدمت با توجه به مولفه های 
گوناگون تعیین شود. متاســفانه به هیچ وجه به حرف های 
کارشناسی توجه نشد و بعد با چرتکه انداختن های تجاری، 
تعرفه هایی غیرواقعی را بسته اند یعنی افزایش ۳5 درصدی 
که اعلام شــده است به دلیل اینکه سال گذشته هم افزایش 
قیمت بســیار کم بوده حتی به نرخ تورم ســال گذشته هم 
نمی رســد! بیمارستان های خصوصی بســیار معترض این 
تعرفه هســتند و میزان هزینه ای که برای یک تخت بستری 
بیمار صرف می شود بسیار بالاتر از این مبالغ است. خروجی 
این رویه نیز این مســاله شده که تعرفه خدمات تشخیصی 
درمانــی در بخش دولتی در ســال 140۳ برای پزشــکان 
عمومی و دندانپزشکان عمومی در بخش دولتی  449 هزار 
ریال و برای پزشکان متخصص و دندانپزشکان متخصص 
در بخش دولتی 55۸ هزار ریال باشد. این درحالی است که 
ویزیت حیوانات خانگی اعم از سگ، گربه، بلبل، عروس 
هلندی، فنچ و... در سال جدید 400 هزار تومان تایید شده 
است و به نظر می رسد، لازم اســت برای اعضای شورای 
عالی بیمه توضیح داده شود که ویزیت یک انسان احتمالًا 
کار سخت تر و حیاتی تری است و با این رویه تعرفه گذاری 
نباید تصور کنند که حدود یک چهارم آسان تر است! طنزی 
در بین پزشکان مطرح بود که بیماری که به یک مرکز دولتی 
یا خصوصی مراجعــه می کند، هزینه پارکینگ بیشــتری 
پرداخت می کند تا ویزیت پزشک! همه این مسائل منجر به 
این می شود که ارائه خدمات روتین پزشکی تعطیل می شود 
و نتیجه ای جز هرج ومرج نیز ندارد. در این ســال ها بارها 
این مســائل را مطرح کردیم اما دریغ از هیچ پاسخ روشن و 
همراهی از جانب وزارت بهداشت یا کمیسیون بهداشت و 

درمان مجلس.

رویش گلخانه ای
تبارشناسی سه جریان پایداری، شریان و مصاف )پشم( که اکثریت مجلس آینده را دارند

کانال سازندگی

ســیدابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم: دیــروز برخی ها 
می گفتند روی موشــک های تان مرگ بر اســرائیل را ننویسید تا 
حساس نشوند اما امروز موشک های ما بر سر رژیم صهیونیستی 
فرود می آید. در همه عرصه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی شعار 
ما این است که »ما می توانیم«. دشمنان می خواستند در جامعه ما 
اختلاف افکنی کنند اما عملیات وعده صادق نشــان دهنده اقتدار 

نظام جمهوری اسلامی و توان نیروهای مسلح ما شد.

اشاره به شعار روی موشک ها
 اسماعیل کوثری، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس 
یازدهم: نیروهای پدافند هوایی به علت اینکه در آماده باش 
قــرار دارند با کوچک تریــن موردی که در فضــا یا رادار 
مشــاهده کنند، مقابله می کنند، ماننــد ریزپرنده هایی که 
صبح امروز به سمت شان شلیک شد. این اتفاق مساله ای 
نبود که بخواهیم پاسخ بدهیم و لطمه ای به ما وارد نکرد و 

این مساله به دلیل آمادگی نیروهای ماست. 

آماده باش پدافند هوایی
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو با 
ســی ان ان: اگر رژیم اســرائیل خطا کند، پاسخ فوری، قاطع و 
پشــیمان کننده حداکثری در سرزمین های اعلام کردیم که پاسخ 
مــا در چارچوب دفاع مشــروع انجام شــد و منطبق با حقوق 
بین الملل بود. ما به پاسخ خود ادامه نخواهیم داد اما در صورتی  
که رژیم اســرائیل اقدامی علیه منافع ما کند، پاسخ بعدی ایران 

فوری، حداکثری و قاطع خواهد بود. 

پاسخ فوری در مقابل خطایی دیگر

 شورای امنیت
ایران را ناگزیر به دفاع مشروع کرد 

حمله اســرائیل به کنســولگری ایران در دمشق و حال 
رؤیت چند پهپاد منتســب به اســرائیل بر فراز آسمان 
اصفهان، پیامی به جز گسترش جنگ در منطقه و به هم 
ریختن معادلات خاورمیانه در پی ندارد. در همین زمینه 
محمدجواد ظریف که می توان او را یکی از باسوادترین 
دیپلملت های کشــور دانست، ماجرا را این طور تحلیل 
می کند که نسل کشی در غزه بدون وقفه ادامه دارد. هیچ 
چیز نمی تواند توجه افکار عمومی جهانی را از جنایات 
اســرائیل منحرف کند. اقدامات مســتمر تجاوزکارانه 
اســرائیل علیه ایران به ویژه حمله تحریک آمیز آن علیه 
اماکن دیپلماتیک ایران در سوریه از سوی شورای امنیت 
ملل متحد مجازات نشــد لذا ایــران را ناگزیر به اقدام 
حســاب  شده در دفاع مشــروع کرد که تنها تاسیسات 
گاهانه از  نظامی را هدف گرفت و بر خلاف اســرائیل، آ
هدف گیری غیرنظامیان خودداری کرد. اکنون با توجه به 
آتش بازی امروز در اصفهان، تمامی کشــور ها و رهبران 
جهان باید توجه خود را به پایان دادن به جنایات اسرائیل 

به  ویژه جنگ غزه متمرکز کنند.

موش کوچک
بامداد روزگذشته در پی خبری مبنی بر وجود چند پهپاد 
در آســمان کشور و فعال شدن پدافندهای ایران و اینکه 
گویا اسرائیل ادعای فرســتادن این ریزپرنده ها را دارد، 
برخی ازجمله حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهوری 
دولت های پیشین بلافاصله واکنش نشان دادند. آشنا در 
این خصوص در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ظاهراً 
موشک شان حتی یک موش کوچک هم نبوده  است«. 
همچنین محمود عباس زاده مشکینی، عضو کمیسیون 
امنیت ملــی و سیاســت خارجی مجلس نیــز درباره 
اقدام متقابل ایــران به تحرکات اخیر اســرائیل گفت: 
رژیم صهیونیستی این بار یک اشتباه استراتژیک خیلی 
خطرناک و راهبردی کرد و آن این بود با دم شــیر بازی 
کرد. آمریکایی ها می دانند تمام منافع و تمام پایگاه هایش 
در منطقه بدون اســتثنا تا خود دورترین نقاط اروپا به 
شــعاع چند هزار کیلومتری زیر تیرس موشــک های 

قدرتمند جمهوری اسلامی است. 

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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مایک جانســون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا از برنامه خود 
برای پیشبرد و به رای  گذاشتن لوایح مربوط به کمک های خارجی 
درخواســتی جو بایدن برای اوکراین، اســرائیل و تایوان به همراه 
یک لایحه چهارم با موضوع تحریم علیه ایران و روســیه و تصرف 
دارایی های مسکو در هفته جاری خبر داد. اسپوتینک نوشته است 
برنامه های اخیر جمهوری خواهان برای به رای گذاشتن کمک های 

درخواستی جو بایدن نشان دهنده وجود اختلاف میان آنهاست. 

ســفارت آمریکا در بوئنوس آیرس اعلام کرد که ایالات متحده 
40 میلیــون دلار بــرای حمایت از نوســازی دفاعی آرژانتین 
اختصــاص خواهد داد. لوئیس آلفونســو پتــری، وزیر دفاع 
آرژانتیــن گفت که بوئنوس آیرس می خواهد شــریک جهانی 
ناتو شود و قبلًا درخواست مربوطه را ارائه کرده است. میرچا 
جوآنا، معاون دبیرکل ناتو هم گفت که همکاری های سیاسی و 

عملی نزدیک تر با آرژانتین می تواند به نفع هر دو طرف باشد.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، رای غیرمسئولانه و غیرسازنده آمریکا در وتوی قطعنامه 
عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل متحد را به  شدت محکوم 
کرد. وی گفت حمایت یک جانبه و نامحدود رژیم آمریکا از رژیم 
صهیونیستی در عرصه های سیاسی، اقتصادی، نظامی، حقوقی 
و بین المللی با هزینه مردم آمریکا در بیش از 7 دهه گذشته هیات 

حاکمه آمریکا را نزد افکار عمومی دنیا بی آبرو کرده است.

محکومیت وتوکمک به آرژانتیناختلاف جمهور ی خواهان

گزارش خارجی

شروع طولانی ترین انتخابات هند 
انتخاباتپارلمانیهندبا969میلیونرایدهنده
و2600حزبسیاسی6هفتهبهطولمیانجامد

انتخابات مجلس عوام هند موسوم به »لوک سابا« برای 
یک دوره پنج ســاله از روز جمعه ۳1 فروردین آغاز شــد و 
یــک حزب یا یک ائتلاف برای پیــروزی در انتخابات باید 
به اکثریت 272 کرســی از 54۳ کرسی این مجلس دست 
یابد. حزب بهارتیا جنتــا )BJP( به رهبری نارندرا مودی، 
نخست وزیر فعلی هند، در آخرین دوره برگزار شده در سال 
2019 به صورت دقیق ۳0۳ کرسی به دست آورد و پس از آن 
52 کرسی به حزب کنگره ملی هند )INC(  به عنوان حزب 
اصلی مخالف تعلق گرفت. علاوه بر این افراد، رئیس جمهور 
هند می تواند حداکثر 2 نفر را با تابعیت انگلیســی- هندی 
برای عضویت در لوک سابا معرفی کند. توجه داشته باشید 
که این انتخابات 6 هفته به طول خواهد انجامید و نزدیک به 
یک میلیارد نفر در آن رای خواهند داد و 2600 حزب سیاسی 

هم در آن حضور دارند.
این انتخابات در 7 مرحله تا حدی برای تضمین امنیت 
کافی در حوزه های رای گیری در سراسر هند برگزار خواهد 
شــد. رای دهندگان می توانند با فشار دادن یک دکمه روی 
یک دستگاه رای گیری الکترونیکی که برای اولین  بار در هند 
در سال 19۸2 و به طور گسترده از اوایل دهه 2000 استفاده 

شد، انتخاب خود را انجام دهند.
دســتگاه رای گیری الکترونیکی دارای سه واحد است، 
یک واحد رای، یک واحد کنترل برای افســر مسئول برای 
اطمینــان از اینکه رای دهنده می تواند تنها یک بار رای دهد 
و یک واحد ردیابی کاغــذی قابل تایید رای دهندگان. این 
برگه کاغذی است که برای رای دهنده از طریق یک صفحه 
شفاف برای حدود 7 ثانیه قبل از اینکه در یک جعبه مهر و 

موم شده ذخیره شود، قابل مشاهده است. 
نامزدهای این انتخابات در بزرگ ترین دموکراسی جهان 
برای 54۳ کرسی و در ه7 مرحله با یکدیگر رقابت می کنند. 
شــمارش آرا در 4 ژوئن )15 خــرداد( پس از رای گیری در 
19 آوریــل )۳1 فروردین(، 26 آوریل )7 اردیبهشــت(، 7 
مه )1۸ اردیبهشــت(، 1۳ مه )24 اردیبهشت(، 20 مه )۳1 
اردیبهشــت(، 25 مه )5 خــرداد( و اول ژوئن )12 خرداد( 
انجام می شــود. سن رای دهی 1۸ سال است و نامزدها باید 

حداقل 25 سال داشته باشند. 
مودی اصلی ترین شــخص در این رقابت اســت و پس 
از آن معاون او آمیت شــاه، وزیر کشور هند و چهره اصلی 
مخالفان مــودی، راهول گاندی از حزب کنگره قرار دارند. 
مودی به دنبال کسب ســومین دوره متوالی نخست وزیری 
اســت که تنها جواهر لعل نهرو اولین نخست وزیر هند این 
جایگاه را در اختیار داشته است. وی می گوید یک پیروزی 
قاطع دیگر برای اتحاد ملــی دموکراتیک به رهبری بهارتیا 
جنتا برای رســیدن بــه هدف او برای ارتقــای هند به یک 
اقتصاد توســعه یافته تا سال 2047 از سطوح متوسط بسیار 

مهم است.
پنجمین اقتصاد بزرگ جهان در چند ســال گذشــته 
به سرعت رشــد کرده و مودی تضمین کرده است که در 
صورت پیروزی، آن را به جایگاه ســوم خواهد رســاند. 
حزب بهارتیا جنتا بیشــتر از سوی هندوها که ۸0 درصد 
از جمعیت یک میلیارد و 420 میلیون نفری این کشــور را 
تشکیل می دهند، حمایت می شود. ائتلاف مخالف موسوم 
به »هند« که در تقابل با نام بهارت، نام هندی هندوستان 
و مورد استفاده حزب مودی نام گذاری شده، معتقد است 
که پیروزی این ائتلاف برای حفظ ساختار دموکراتیک و 
سکولار این کشــور، بهبود جوامع به حاشیه رانده شده، 
افزایش قیمت هــای تضمینی برای کشــاورزان و ایجاد 
شغل ضروری است. نظرسنجی ها پیش بینی می کنند که 
نارنــدرا مودی و حزب او )BJP( پیروزی بزرگی را در این 
انتخابات به دســت بیاورند اما موضوعات مهمی وجود 
دارد که می تواند بر آرای رای دهندگان اثر بگذارد که رفاه و 

اقتصاد در صدر آن قرار دارد.
منبع: گاردین

وی همچنین تصریح کرد که نیروی پدافند هوایی و کارکنان 
غیور آن با آمادگی و قدرت کامل آماده هر نوع برخورد با دشمنی 
هستند که سوءنیتی به ســرزمین و آسمان ایران اسلامی داشته 
باشــد و جای هیچگونه نگرانی برای ملت شــریف ایران عزیز 

اسلامی وجود ندارد. 
ســردار ســرتیپ جواد اســتکی، فرمانده قرارگاه منطقه ای 
حضرت سیدالشــهدا )ع( هم در سخنرانی پیش از خطبه های 
نماز جمعه شــهر اصفهان اعلام کرد که حادثه صبح جمعه در 
اصفهان جز یک عملیات روانی بیش نیست و همان طوری که 
ارشد نظامی آجا در اســتان اصفهان خبر دادند، ریزپرنده های 
دشمن مورد هدف قرار داده شد و دشمن برای جبران این تحقیر، 
دســت به عملیات روانی زده است و ملت انقلابی در این رابطه 
باید هوشــیار باشد. از سوی دیگر برخی از اخبارها هم از فعال 
شدن پدافند هوایی تبریز حکایت داشتند که در این رابطه تراب 
محمدی، معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی 
اعلام کرد که این صداها مربوط به رصد پدافند هوایی مربوط به 

اشیاع ناشــناس بوده و امری عادی است و 
هیچ نفوذ ریزپرنده یا... رخ نداده و شــرایط 
در این استان و شهر تبریز کاملًا عادی و آرام 

است. 
در این راســتا برخی از منابع غیررسمی 
اعــلام کردند که شــورای عالی امنیت ملی 
در تهران جلســه تشــکیل خواهــد که در 
نهایت دبیرخانه شــورای  عالی امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ایران خبر منتشر شده در 
مورد برگزاری جلسه اضطراری این شورا را 

تکذیب کرد. 
به موازات این روند اخباری هم از تعلیق 
پروازها در چند اســتان حکایت داشت اما 
در نهایــت چند ســاعت بعــد درخصوص 
این مســاله اطلاع رســانی و به روال عادی 

بازگشت. در این خصوص جواد صالحی، مدیرکل اطلاع رسانی 
و امور بین الملل فرودگاه امام خمینی)ره( اعلام کرد که پروازها 
از ساعت 5 صبح جمعه تا ســاعت 7 و 45 دقیقه برای حفظ 
ایمنی تعلیق شــده بود اما مجدداً این پروازها از سر گرفته شده 
اســت. همچنین جعفر یازرلو، سخنگوی ســازمان هواپیمایی 
کشــوری اعلام کرد کــه محدودیت عملیاتی اعمال  شــده در 
فرودگاه هــا برطرف و شــرکت های هواپیمایی مجــاز به انجام 
پروازهای برنامه ریزی  شــده، هســتند. در این راســتا حسین 
دلیریان، ســخنگوی ســازمان فضایی ایران در حساب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر سابق( خبر داد که سه 

ریزپرنده در آسمان اصفهان با موفقیت رهگیری شده است. 
فــارغ از اظهارنظرهای داخلی باید متوجه باشــیم که در آن 
ســوی مرزها وضعیت به صورت دیگری تحلیل شده و اساساً 
شاهد تزریق حجم عظیمی از اخبار هستیم که سعی دارند صرفاً 
اعلام کنند، اتفاقی که در اصفهــان و تبریز رخ داده یک حمله 
تمام عیاز از ســوی اســرائیل به ایران بوده است. به عنوان مثال 
شبکه ســی.ان.ان در بخش اخبار فوری خود و پس از مخابره 
اخبار اولیه از فعال شدن پدافند هوایی کشورمان یکباره از قول 
یــک منبع اطلاعاتی منطقه ای اعلام کرد که حملات مســتقیم 
اســرائیل و ایران به یکدیگر پایان یافته است. همچنین رویترز 
هم در ابتدای امر خبری را منتشــر کــرد و در ادامه این خبر به 
این موضوع اشــاره کرد که خسارت جدی در اصفهان به وجود 
نیامده است و حتی در این خبر اعلام می کند که نشانه ای از عزم 
طرفین برای تشدید تنش دیده نمی شود، در صورتی که بر اساس 

مســتندات موجود و اعلام مقامات نظامی و امنیتی کشورمان 
اساســاً هیچ برخورد یا انفجــاری روی زمین صورت نگرفته و 

صرفاً این اخبار را می توان نوعی تحریک رسانه  ای دانست. 
با تمام این تفاســیر باید 7 نکته مهم در مــورد وقایع بامداد 

جمعه مورد نظر قرار بگیرد:
این اولین بار نیست که چنین اقدامی در آسمان اصفهان  به وقوع می پیوندد و در ادوار گذشته هم پدافند هوایی در 1
این استان با هوشیاری تمام توانست، ریزپرنده ها را ساقط کند. 
به عنوان نمونه ساعت 2۳ و ۳0 دقیقه شامگاه هشتم بهمن  ماه 
1401 گذشته نیز برخی منابع محلی در استان اصفهان از شنیده 
شــدن صدای انفجار در محدوده خیابان »خانه اصفهان« خبر 
دادند که پیرو آن ســاعتی بعد وزارت دفاع و پشتیانی نیروهای 
مسلح با انتشار اطلاعیه ای جزئیات بیشتری از این حادثه را بیان 
و علت آن را »حمله ناموفق با اســتفاده از ریزپرنده« به یکی از 
مجتمع های کارگاهــی این وزارتخانه اعلام کــرد که طبق این 
اطلاعیه با تکیه بر تمهیدات پدافندی، یکی از ریزپرنده ها مورد 

اصابت پدافند هوایی مجتمــع و دو فروند دیگر نیز در تله های 
پدافندی گرفتار و منفجر شــدند. همچنین سه شنبه شب مورخ 
15 فروردین 1402 هم مجتمع امیرالمومنین)ع( وزارت دفاع در 
اصفهان هدف حمله یک ریزپرنده قرار گرفت که در اثر اقدام به 
موقع پدافندی این ریزپرنده به هدف خود نرسید و منهدم شد و 
این دومین باری بود که یک ریزپرنده در آسمان اصفهان ساقط 

می شود.
روز جمعه علیه ریزپرنده ها برای سومین بار طی دو سال 2 با عنایت به اینکه عمل کردن پدافند هوایی اصفهان در 
گذشــته اتفاق می افتد، این موضوع به خوبی نشان می دهد که 
رینــگ پدافندی در این اســتان از آمادگی بســیار بالایی برای 
رهگیری و انهدام هرگونه تهدید برخوردار است که در تبریز هم 

همین مساله به اثبات رسید. 
به رغم اینکه بخش اعظمی از رسانه های غربی و حتی  برخی از رســانه های منطقه ای به دنبــال آن بودند که 3
اعلام کنند یک حمله نظامی علیه ایران اتفاق افتاده، شاهد آن 
هســتیم که حتی آژانس انرژی اتمی هم در این خصوص بیانیه 
صادر کرد. این نهاد بین المللی روز جمعه تایید کرد که در نتیجه 
حادثه روی داده، هیچ آسیبی به تاسیسات هسته ای ایران وارد 
نشده و این دقیقاً همان نکته مهمی است که باید مورد نظر قرار 
بگیرد. تعجیل آژانس انرژی اتمی برای صدور این بیانیه به این 
جهــت بود که اساســاً طی روزهای گذشــته بارهــا و بارها 
تندروهای کابینه نتانیاهو، وی را تشــویق کردند تا در پاسخ به 
عملیات وعده صادق، تاسیسات هسته ای ایران را مورد هدف 

قرار دهد که در این خصوص بسیاری از کارشناسان امنیتی و 
حتــی مقامات ارشــد آمریــکا و اتحادیــه اروپا بــه تل آویو 

هشدارهای پنهان و آشکار دادند. 
باید متوجه بود کــه عموماً تمــام اظهارنظرها بر پایه 4 در مورد مواضع سیاسی در قبال اتفاق های روز گذسته 
خویشتن داری از سوی ایران استوار بود. به عنوان مثال ریشی 
سوناک، نخست وزیر انگلیس اعلام کرد که باید از تشدید تنش 
خودداری شود. اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا هم 
اعــلام کرد که ما باید تمام تلاش خــود را به کار گیریم تا تمام 
طرف ها را از تشدید تنش در خاورمیانه بازداریم و لازم است که 
منطقه در ثبات باشــد. از ســوی دیگــر وزرای خارجه گروه 
7 تأکید کردند کــه از تمام طرف ها می خواهیم از هرگونه تنش 
خودداری کننــد؛ چراکه خواهان تحقق ثبــات در خاورمیانه 
هستیم. همچنین کشورهای دیگر مانند مصر، اسپانیا، ترکیه، 
هلند آلمان و ... هم بر کاهش تنش ها تاکید کردند که می تواند 
نشان از تراس و هراس آنها در خصوص وضعیت فعلی منطقه 

باشد. 
وقایع  بــه  متحده  ایــالات  واکنش  جمعــه در ایران هم تقریبــاً همانند 5
دیگران بوده اســت. او در واکنش به حادثه 
اصفهان از پاسخ به اینکه آیا تل آویو در مورد 
آن بــا واشــنگتن هماهنگی کرده اســت، 
خودداری کرد اما گفت که واشنگتن در هیچ 
عملیات تهاجمی درگیر نشــده است اما به 
حمایت از اســرائیل برای دفــاع از خودش 
همچنین کاهش تنش در منطقه پایبند هستیم 
و تلاش می کنیم تا اسرائیل بتواند از خودش 
دفــاع کند. این موضوع باز هم به نوعی یک 
تصمیم دوگانه را از ســوی واشــنگتن نشان 
می دهد که بخشــی از آن به دلیل فشارهای 

لابی آیپک به بایدن خواهد بود. 
اخباری به موازات وقایع روز جمعه از سوی منابع امنیتی  در عراق منتشــر شده که نشان می دهد، بقایای حداقل 6
یک موشــک که احتمالًا می تواند اسرائیلی باشد در این کشور 
کشف شده است. بر اســاس اخبار منتشر شده از سوی منابع 
محلی عــراق، نیروهای اطلاعاتی حشدالشــعبی بقایای یک 
موشک را در منطقه لطیفیه در حومه پایتخت بغداد پیدا کردند.

نکته نهایی درگیری و تنش لفظی میان مقامات اسرائیل  است. کمی بعد از انتشار خبر ساقط شدن ریزپرنده ها 7
در اصفهــان، کانــال 12 تلویزیون اســرائیل گــزارش داد که 
توئیت های ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل و تالی 
گوتلیب، عضو کنســت )پارلمان اســرائیل( که به مسئولیت 
اسرائیل اشاره کرده اند، موجب نگرانی دستگاه های امنیتی شده 
اســت؛ چراکه با وجود ســکوت تمام دســتگاه ها و مقامات 
اسرائیل او به نوعی اسرائیل را پشت پرده این وقایع اعلام کرده 
بــود. در همین حال میکی لِوی، رئیس ســابق و عضو فعلی 
پارلمان اسرائیل خطاب به بن گویر نوشت: »تبریک می گویم! 
شما توانســتید تمام دوران حضور خود در مسئولیت »وزارت 
شکست ملی« و »عضویت در کابینه« را در یک کلمه توصیف 
کنید!«. این رد و بدل شــدن پیام ها در داخل اراضی اشــغالی 
نشان می دهد که هنوز دودستگی مشهود و عجیبی در تل آویو 
وجــود دارد. تا جایی کــه حتی بلومبرگ به نقــل از مقامات 
اسرائیلی اعلام کرد که تل آویو از تمام مقامات و سفارتخانه های 
خود خواســته تا در مورد وقایع اصفهان به هیچ وجه ســخن 

نگویند.
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آدام اسمیت )1722 ـ 1790( را بیش از هر چیز بنیان گذار اقتصاد 
مدرن و پدر ســرمایه داری می دانند و به  خاطر کتاب »ثروت ملل« و 
ایده هایش دربارۀ اقتصاد و برابری و عدالت و بازار و... شهرت دارد 
اما او فیلسوفی برجســته نیز بود و به مسألۀ بغرنجِ »خوب زیستن« 
علاقه داشت. کتاب »هدف باشکوه ما« نوشتۀ  رایان پاتریک هانلی 
)یکی از محققان مشهور آرا و عقاید اسمیت( راهنمایی مختصر است 
برگرفته از خردِ بی نظیرِ اســمیت در مورد نحوۀ بهتر زیستن. نشر مان 
کتاب به تازگی این کتاب را بــا ترجمۀ اعظم خرام به عنوان یازدهمین 

کتاب از مجموعۀ »پالتویی ها«ی خود منتشر کرده است.
»هدف باشکوه ما« در زمرۀ کتاب های توسعۀ فردی نیست؛ چه به 
لحاظ فرم و چه به لحاظ محتوا. کتاب نه توصیه های ســاده دارد و نه 
راه حل های فوری، نه فهرستی از قواعد ارائه می کند و نه تمرینی برای 
بهتر زیســتن دارد. این کتاب حکمت و خِرد اسمیت در این زمینه را 
در معرض دید خوانندگانی قرار می دهد که نه تنها از فرصت نگریستن 
به اسمیت به شــیوه ای جدید استقبال می کنند بلکه این فرصت را هم 
غنیمت می دانند کــه ببینند، نگرش جدید آن ها به اســمیت چگونه 

می تواند به داشتن نگرش جدیدی به خود و زندگی شان منجر شود.
رایان پاتریک هانلی، استاد برجستۀ علوم سیاسی در کالج بوستون 
اســت. او نویســندۀ چندین تحقیق در زمینۀ فلســفۀ سیاسی عصر 
روشنگری اســت، از جمله »آدام اسمیت و شخصیت فضیلت مند« 
)2009( و »عصر روشــنگری عشق: بازاندیشــی اعمال نیکوکارانه 
در عصر مدرنیته« )کمبریــج، 2017(. از تازه ترین کتاب های هانلی 
می توان به کتاب »هدف باشکوه ما« اشاره کرد که دانشگاه پرینستون 
آن را ســال 2019 منتشر کرد. »فلســفۀ سیاسی فنلون« دیگر اثر تازۀ 
اوســت. هانلی در مؤخرۀ کتابــش دربارۀ هدفش از نوشــتن کتاب 
»هدف باشــکوه ما« می نویسد: »من در پی آن بوده ام که نشان بدهم 
آدام اســمیت فلسفۀ سزاوارِ توجهی دربارۀ زیستن دارد، سزاوار توجه 
آن هایی که دغدغۀ زیستن زندگی ای حتی الامکان خوب را دارند« او 
دربارۀ این که چه چیز باعث می شود، فلسفۀ اسمیت در باب زیستن در 
مقایسه با خیلی از دیگر فلسفه ها به توجه  بیارزد؟ معتقد است اسمیت 
از سرچشمه های دوران باســتان و مسیحیت بهره برده اما تشخیص 
داده بود که اگر قرار است آن ها در دنیای مدرن زنده بمانند، باید بسط 
و توسعه شان داد و معتقد است، عمدۀ نبوغِ اسمیت در مقام فیلسوف 
اخلاقی در توانایی هایش در این زمینه نهفته اســت و عمدۀ ارزشش 
در پاسخ گویی به پرســش های ما در قابلیت تبیین حکمت است، آن  
هم به  زبانی که امروزه برای ما فهم پذیر اســت و علاوه بر آن اسمیت 
در بســط این فلسفه در پی پاسخ گویی به کلنجارهای خاصی بوده که 
دنیای تجاری مدرن ما در مسیر راهِ به  خوبی زیستن یک زندگی ایجاد 

می کند.
پاتریک هانلی با اســتناد به آرای اســمیت، خصوصــاً در کتاب 

»نظریۀ احساســات اخلاقی« می کوشــد، مروری داشــته باشد بر 
مهم ترین استدلال های اخلاقی این فیلسوف مشهور. اسمیت سال 
1759 نسخۀ اولیۀ »نظریۀ احساسات اخلاقی« را منتشر کرد. اصل 
این کتاب برگرفته از درس گفتارهای او برای دانشجویان کلاس فلسفۀ 
اخلاق دانشگاه گلاسگوست. اهمیت و اصالت کتاب اسمیت در آن 
است که نظریۀ بکر و اصیلی در مورد قضاوت اخلاقی ارائه کرده که 
ســنگ  بنای آن دریافتی اســت از مفهوم هم دردی: حسی که باعث 
می شــود ما تا حدی و به  درجاتی، بتوانیم حس دیگران را احســاس 

کنیم؛ حسی که اسمیت آن را ذاتیِ سرشت انسان می داند. 
فلسفۀ آدام اســمیت در باب زیســتن از علاقۀ او به این پرسش 
کهن شــکل می گیرد که »شخصیت برترِ ســتودنی« چیست؟ با این 
حال به پرسش کهن پیش گفته، پاسخ بسیار مدرنی می دهد. اسمیتِ 
برخــوردار از مرتبه ای درخور در عصر روشــنگری خــود را ملزم به 
رعایــت روش های تجربی می داشــته از جمله مشــاهده و مطالعۀ 
داده های واقعــی. در واقع دیدگاهش راجع به خردمندِ فاضل، راجع 
به افراد کامل و سزاوار ستایش، راجع به افراد شریف و لایق احترام، 
براساس مطالعه و مشاهدۀ او از افراد حقیقیِ حاضر در دنیای واقعی 

پایه گذاری شده است. اسمیت و خردمندِ 
فاضــل او همــواره مشــاهده گر و ناظر 
هســتند و جزئیات چیزی که در انسان ها 
و لحظــات مختلف مشــاهده کرده اند را 
توصیف می کنند. همین رویکرد بخشی از 
چیزی است که کتاب »نظریۀ احساسات 
اخلاقی« اسمیت را حتی امروز این چنین 
خواندنی می کند. و شــاید چیــزِ به ویژه 
چشم گیر دربارۀ کتاب اسمیت روشی باشد 
که انتخــاب کرده تا این بصیرت ها را پیش 
چشم ما خوانندگانش بیاورد. او ما را تعلیم 
می دهد تا به نوبۀ خود ناظرانی خوب شویم 
و بتوانیم اعمال خوب، ویژگی های خوب 
و زندگی های خوب را هنگام مواجهه بهتر 
ببینیم و تشخیص دهیم. اسمیت می گوید 

هدفش این اســت »از ما کسانی بسازد که وقتی با آن چه اصیل است 
برخــورد می کنیم، بتوانیم به جایش بیاوریم.« درســت همان طورکه 
دیدگاه هــای اقتصادیِ اســمیت نشــان می دهد چگونــه می توانیم 
پدیده های مجزایی را که پیشِ رو می بینیم در کلیتی واحد و یک پارچه 
و به هم پیوســته درک کنیم، فلسفۀ او دربارۀ زیستن نیز نشان می دهد 
چگونه می توانیم بخش های مختلف زندگی را بخش هایی ببینیم مرتبط 
به یکدیگر. این تا حدی به آن دلیل است که اخلاقیات اسمیت متمرکز 
است تا کمک مان کند »شخصیت برترِ ستودنی« را تشخیص دهیم نه 
اینکه صرفاً اعمال ما را به دو گروه درست و نادرست طبقه بندی کند.
موضوعات فلسفی متنوعی در کتاب »هدف باشکوه ما« مطرح 
می شــوند که نســبتی با خوب زیســتن دارند از جمله »دوستی«، 
»خدا«، »کمــال«، »برابری«، »لذت« و... نویســنده آن ها را با 
توجه به نظام فلســفی اسمیت صورت بندی می کند و نظم می دهد. 
کتاب هانلی خوانندگان امروزی را با وجه تازه ای از اندیشۀ اسمیت 
آشنا می ســازد تا از این راه در باب معنای زندگی خوب تأمل کنند. 
فلسفۀ اســمیت در باب زیســتن بر تلفیقی از کنش و تأمل، یا اگر 
بخواهیــم کلمات خود او را بــه کار ببریم بر تلفیقــی از »خِرد« و 
»فضیلت«، استوار است. اعتقاد اسمیت مبنی بر اینکه زیستنِ یک 
زندگی خوب مستلزم پیوند میان کنش و تأمل است نه تنها رکن اصلی 
فلسفۀ زیستن اوســت بلکه طرح و برنامه اش را از سایر تلاش های 
صورت  گرفته در این زمینه متمایز می سازد. همان طور که نویسندۀ 
»هدف باشکوه ما« عنوان کرده، اولین کسی که زندگی نامۀ اسمیت 
را به تحریر درآورد دربارۀ اثر اصلی او در فلسفۀ اخلاق گفته است: 
»در آموزه های نظــری این کتاب، ناب ترین و متعالی ترین پندها در 
مورد ســلوک عملی زندگی همه  جا بــا ذوق و مضمونی بی نظیر در 
هم تنیده شده اند.« یک قرن بعد، شخصیتی 
چون وودرو ویلســون که بعداً رئیس جمهور 
آمریکا شــد، همیــن نکتــه را در برخی از 
پرینســتون  دانشــگاه  در  درس گفتارهایش 
تکرار کرد و مدعی شــد، کتاب های اسمیت 
»مشــحون از حکیمانه ترین پندهای عملی 
هســتند، پندهایی برازندۀ جاری شــدن از 
زبــان زیرک ترین و فهمیده تریــن بازرگانان 
گلاســگو که اســمیت در معاشــرت با آنان 
چیزهای فراوانی آموخته است.« با توجه به 
تمام این ها، بی انصافی است اگر مشغله های 
ذهنی اسمیت دربارۀ فلسفۀ زیستن را در حد 
پندهــای عملی ای تقلیل دهیــم که می توان 
در آثــار دوســتش، بنجامیــن فرانکلین، یا 

کتاب های خودیاری امروزی یافت. 
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خِرد اسمیتی دریچه: تحلیل عادات

تعادل چرخه طبیعی
آگاهیاهمیتحفظمحیطزیست

سیارۀ زمین مکانی پیچیده و شکننده است، متشکل 
از میلیاردهــا گونه کــه به طور هماهنــگ برای حفظ 
حیات کار می کنند امــا مانند یک حرکت هماهنگ در 
میان بســیاری از اجزا، کل این حرکت ممکن است از 
هم بپاشد؛ چراکه اگر حتی یک بخش بی تحرک باشد، 
در فرآیند حرکت اختلال ایجــاد می کند. همین امر در 
مورد بســیاری از اکوسیستم های موجود در طبیعت نیز 
صادق اســت. اگر یک گیاه یا حیوان از یک اکوسیستم 
حذف شــود، کل تعادل چرخه طبیعی ممکن است از 
هم بپاشــد حتی حذف یک حیوان به ظاهر بی اهمیت 
مانند گنجشــک می تواند، عواقــب اکولوژیکی بدی 
داشته باشــد. البته بارها در طول تاریخ، بشریت به این 
اصل اساســی زندگی توجه نکرده و با عواقب ناگواری 
روبه رو شــده است. در کشــورما نیز متأسفانه توجه به 
فرهنگ حفظ محیط زیست ضعیف است. در بسیاری 
از موارد مردم بروز یک مشــکل طبیعی در محل زندگی 
خود را به دیگران، به مسئولان و غیره نسبت می دهند. 
این دلایل در جای خود ممکن اســت، واقعیت داشته 
گاهی مردم وقــوف آن ها به  باشــد اما عامل اصلــی آ
حساســیت چرخه حیات و طبیعت اســت به گونه ای 
که ما بایــد بدانیم هر حرکت بســیار کوچک هم برای 
محیط زیســت مخاطره آمیز است. برای روشن تر شدن 
موضوع به رویداد قتل عام گنجشک ها در چین می توان 
اشــاره کرد. مائو تسه تونگ، پســریک کشاورز، سال 
1949 اولین رئیس جمهوری خلق چین شد. او از سال 
195۸ تا 1962 در جمهوری خلق چین یک ابتکار به نام 
جهش بزرگ به جلو یا برنامه پنج ســاله دوم را اجرایی 
کرد. اهــداف اصلی این جنبش افزایش عملکرد غلات 
و آوردن صنعت به روستاها بود. هدف اصلی این طرح، 
جلوگیری از گســترش بیمــاری با از بیــن بردن چهار 
آفت اصلی آفت زا در کشور شــامل پشه ها، جوندگان، 
مگس ها و گنجشــک ها بود اما فقط گنجشــک ها به 
دلیــل این که مشــکوک به مصرف غــلات بودند مورد 
هدف قرار گرفتند. قانونی که در سال 1959 به سرعت 
تصویب شــد و شــهروندان چینی را ملزم به مشارکت 
در هدف قرار دادن گنجشــک ها می کــرد. مردم برای 
جلوگیری از اســتراحت گنجشک ها در لانه های خود، 
قابلمه ها و ماهی تابه ها را به هــم می زنند. لانه ها نابود 
شــدند و هر پرنده ای که پیدا می شد، کشته می شد. این 
اقدام در حالی صورت گرفت که گنجشک ها در سراسر 
جهان شــکارچیان طبیعی بسیاری از حشرات از جمله 
ملخ هایی هســتند که به محصول آســیب می رسانند. 
حذف گنجشک ها به عنوان شــکارچی در اکوسیستم 
به زودی برای چین ویران گر شد. به گونه ای که در سال 
1960 ملخ هــا محصولات برنــج را از بین برده و عرضۀ 
غــذا را محدود کردنــد و این موضــوع  باعث قحطی 
برای چینی ها شــد. هیچ تخمین رسمی مبنی بر کشته 
شدن تعداد گنجشــک ها در این کمپین وجود ندارد اما 
به راحتی می توان تخمین زد که حتی اگر هر نفر حداقل 
یک گنجشک را از بین برده باشد، بیش از 600 میلیون 
گنجشــک از چرخۀ طبیعت خارج و آن را به یک پرنده 

منقرض شده در چین تبدیل کرد.
جمهوری خلق چین مجبور شد 250 هزار گنجشک 
از اتحــاد جماهیــر شــوروی وارد تــا از اختــلالات 
زیســت محیطی جلوگیری کنــد. پــس از وارد کردن 
موفقیت آمیز گنجشــک ها به اکوسیستم، گنجشک ها 
توانستند دوباره کاشت برنج را در چین رونق ببخشند. 
این رویداد تاریخی اثبات  کرده که مانند چرخ دنده های 
متحرک در یک ماشین، اکوسیستم زمین بدون کار کردن 
همۀ جنبه ها به طور هماهنگ شــکوفا نمی شود. هر بار 
که یک اکوسیســتم مختل می شود، زندگی مردم به طور 
مســتقیم تحت تأثیر قرار می گیرد. بنابراین هدف اصلی 
حفاظت از محیط زیست، جلوگیری از تخریب محیط 
زیســت طبیعی اســت که تحت تأثیر افزایش جمعیت، 
فناوری و مصرف بی رویه قرار داشــته و همگی تأثیرات 
منفی بر محیط زیســت ایجاد کرده، از این رو مشارکت 
گاهی از اهمیت حفظ محیط زیست برای  عموم مردم و آ

همگان یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.

حسن محرابی
پژوهش گر

هدف باشکوه ما

دیدگاه آدام اسمیت در باب بهتر زیستن

رایان پاتریک هانلی/ ترجمۀ اعظم خرام

نشر مان کتاب/ ۲۲۴  صفحه/ ۲۴۰۰۰۰ تومان
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انیمیشــن دنیای پیچیده ای دارد. برخی از کارتون ها برای 
کودکان و به نام آ نها ســاخته می شود اما تماشاگر بزرگسال هم 
که به پای آن می نشیند، بخشی از خود و یا کودکی اش را در آن 
می بیند. در واقع سازندگان برخی از انیمیشن ها با علم به اینکه 
محصول شان برای تماشاگر کودک ساخته می شود آن را طوری 
می سازند که برای بزرگســالان هم جذاب است و نکات مهم 
تربیتی و روانشناختی را با این انیمیشن به آنها منتقل می کند. 

انیمیشــن »اوریون و تاریکی« یکــی از همین محصولات 
کارتونی است که تمام ویژگی های مخصوص تماشاگر کودک را 
دارد اما بزرگسالان هم پابه پای کودکان به تماشای آن می نشینند 
و از این انیمیشن یاد می گیرند و می آموزند. البته این انیمیشن با 
اینکه برای کودکان تولید شده اما نام فیلمنامه نویس بزرگی مانند 
چارلی کافمن به عنوان نویسنده را یدک می کشد که حضورش 
در فیلم های سینمایی هم کنجکاوی برانگیز و مهم است. وقتی 
نوشــتن فیلمنامه یک انیمیشن به این نویسنده سپرده می شود، 
نشــانه این اســت که دریم ورکس حســاب ویژه ای روی این 
محصول خود باز کرده است. معمولًا از چارلی کافمن به عنوان 
یکی از برترین فیلمنامه نویسان تاریخ سینما یاد می کنند. او برنده 
جوایز معتبر زیادی از جمله اســکار، بفتا و گلدن گلوب شده 
 اســت. از معروف ترین فیلمنامه های او می توان به »درخشش 
ابدی یک ذهن پاک«، »اقتباس« و »جان مالکوویچ بودن« نام 
برد. او همچنین فیلمنامه اعترافات یک ذهن خطرناک )2002( 
را برای کارگردانی میشــل گوندری نوشــت. در سال 2004 با 
نوشــتن فیلمنامه فیلم »درخشش ابدی یک ذهن پاک« برنده 

جایزه اسکار بهترین فیلم نامه غیراقتباسی شد.
»اوریون و تاریکی« درباره پســرکی نوجــوان به  نام اوریون 
اســت که با ترس های عجیبش دست وپنجه نرم می کند. او از 
ارتفاع، زنبور، ســگ و امواج تلفن همراه و بسیاری چیزهای 
دیگــر می ترســد. در حالی کــه اوریون درگیر وحشــت های 
مختلفش اســت، اتفاقی جالب رخ می دهد. تاریکی  به  عنوان 
دوســت جدیــدش ظاهر می شــود. یک دوســت خیالی که 
داوطلب می شــود تا اوریون را با ترس هایش روبه رو و آشــتی 
دهد. در واقع داســتان این انیمشن مواجه شدن یک کودک با 
ترس هایش در زندگی اســت. او ناچار می شود با ترس هایش 
مقابله کند و بر آنها پیروز شــود. تماشــاگر بزرگســال که این 
انیمیشــن را می بینید به یاد ترس هایی که در کودکی داشته و یا 
خــوف و اضطراب هایی که هنــوز در او وجود دارد، می افتد و 
ضمن همذات پنداری با اوریــون او را دنبال می کند تا راه های 
فائق آمدن بر ترس هایش را پیدا کند. نمی توان از کافمن انتظار 
داشــت که فیلمنامه ای عادی و سرراست بنویسد. به غیر از 

بازی های شــکل روایی فیلم، مهم ترین حرفش این است که 
تاریکی در کنار روشنایی است که معنا پیدا می کند و این ها هر 
یک نقش خودشــان را در جهان ما دارند. نه تاریکی به خودی 
خود بد و ترسناک است، نه حضور همیشگی روشنایی لزوماً 
خوب است؛ با اینکه همیشه بیشــتر از تاریکی به آن ارج داده 
می شــود. اما تاریکی هم در دل خود مانند روشــنایی، دنیایی 
منحصر به فرد دارد که می تواند حتی بر روشــنایی و روز ارجح 
باشــد. کافمن همه اینها را با زبانی کودکانه در این انیمیشــن 
مطرح می کند اما اگر بــه زیرمتن  »اوریون و تاریکی« مراجعه 
کنید، می بینید که نویسنده »درخشش ابدی یک ذهن پاک« 
چه مفاهیم را در لوای داستانی کودکانه درباره ترس یک کودک 
از تاریکی گنجانده اســت. او با یک نگاه فلسفی، قرار گرفتن 
در نقطه تعادل میان روشنایی و تاریکی را به مخاطب کودکش 
گوشزد می کند تا با آن قصه ای برای تلطیف یکی از بزرگ ترین 

ترس های بچه ها بگوید.
همه اینهــا را در نظر بگیرید در کنار اینکــه کارگردان این 
انیمیشن هم شان چارماتز است که در سال  200۸ سناریو باب 
اسفنجی و چند انیمیشن دیگر را می نویسد. کارهایش اغلب 
برای کودک و نوجوان نوشــته می شــود و در روایتی سلیس، 
داســتان هایی با محتوا و باکیفیت را تهیــه می کند. اوریون با 
کارگردانی نویسنده باب اســفنجی زمانی با بزرگ ترین ترس 
خود روبه رو می شود که تاریکی تجسمی فیزیکی به خود گرفته 

و در حالی که قصد آسیب رســاندن به اوریون را ندارد، سعی 
می کند تا به او بفهماند که چیزی برای ترس در تاریکی وجود 
نداشــته و آن ها را با ماجراجویی هــای هیجان انگیزی همراه 
می کند. این مشــابه همان چیزی اســت که در انیمیشن باب 
اسفنجی هم دیده ایم و باب با دشمنان و آنهایی که او را دوست 
نداشــتند، مواجه و ناچار می شــد، آنها را بپذیرد و یا اینکه به 

مقابله با آنها برآید. 
طبیعی اســت که محصول دریم ورکــس به لحاظ طراحی 
انیمه و رنگ و نور چیزی کم نداشــته باشد چراکه سال هاست 
اســتانداردترین محصولات را در زمینه انیمیشن تولید می کند 
و اینهــا را دیگر نمی توان جزو امتیــازات »اوریون و تاریکی « 
دانست اما همین که شــخصیت هایش از جمله تاریکی انقدر 
جذاب و دوست داشــتنی طراحی شــدند، نشــان می دهد که 
سازندگان آن چطور می خواستند که ترس های بچه ها را با آنها 
روبه رو کنند و نشــان دهند بیش از آنکه این ترس ها واقعیت 
داشته باشند، تصورات ذهنی آنهاست که اشتباه است. در واقع 
در مواجهه با این انیمیشن بچه ها یک ماجراجویی خارق العاده 
در مورد مواجهــه با ترس ها را تجربه می کنند. بزرگســالان، 
دیدگاه نافذ چارلــی کافمن را در لایه های مختلف زندگی یک 
انســان می بینند و کلیت انیمیشن همه تماشــاگران را ترغیب 
می کنــد تا نور و تاریکی زندگی را به همان اندازه که وجود دارد 

در آغوش بگیرند.

اوریونوتاریکیچگونگیمقابلهباترسرابهمخاطبیادآوریمیکند

دیدگاه: یادداشتمواجهه با ترس

 سیلی تلخ واقعیت 
بر افسانه شیرین خیال

چراسریالبازیتاجوتختاینهمهجذاببود؟

1۳ ســال پیش در چنیــن روز هایی، قســمت اول از 
فصل نخســت مجموعه بازی تاج وتخت پخش شــد و تا 
۸ فصل مخاطبان فراوانش را درگیر داســتان پر پیچ و خم 
و شــخصیت های متعددش کرد. اکنون که حدود 5 سال 
از اتمام این ســریال می گــذرد، همچنان در یــادآوری از 
بهترین مجموعه های تلویزیونی، بازی تاج وتخت در اولین 
رده های فهرست جای دارد. با اینکه یکی دو فصل پایانی 
این سریال، چندان مقبول طبع علاقه مندانش قرار نگرفت 
)کــه آن هم عمدتاً به خاطر این بود که برخلاف فصل های 
پیشین، اقتباس ادبی نبودند و صرفاً با بهره گیری از ایده هایی 
کلی از طرف نویســنده داستان، ساخته شده بودند( بعد از 
این چندین ســال، ســریال ماندگاری خود را نگه داشته و 
چیزی از جایگاه سترگ آن در تاریخ سریال سازی کم نشده 

است.
چرا بــازی تاج وتخت ایــن همه جذاب بــود و چرا با 
گذشــت زمان، محبوبیت و اعتبار خود را از دســت نداده 
اســت؟ قاعدتاً قبل از هر نکته باید ســراغ مؤلفه اقتباس 
ادبی از یکی از غنی ترین افســانه پردازی های معاصر یعنی 
رمــان حجیم نغمه یخ و آتش جــورج آر آر مارتین رفت و 
اینکه فیلمنامه نویســان سریال با بهره گیری درست از آن و 
تطبیقش با ضرباهنگ ساختار سریالی، اثری که قرار بود 
ساخته شود، متن فیلمنامه را صیقل دادند و چندین داستان 
موازی و مرتبط به هم با کلی شاخ و برگ های فرعی متعدد 
را چنــان روایت کردند که نه بــه کلیت درام لطمه بخورد و 
نه پرداختن به ماجرایی، مانع از پرداخت درســت ماجرایی 
دیگر شود. اما اگر از اقتباس و اجرای درست آن بگذریم، 
راز اصلــی جذابیت بازی تاج و تخــت در روایتی بود که از 
جابه جایی حقارت و عزت سخن می گفت و طبق آن آدم ها 
در کنش ها و واکنش های متقابل موقعیتی، جای شان با هم 
دائماً عوض می شد؛ گویی هر کس در زیر نظامی تقدیری و 
عدالت جو و پنهان، تقاص کرده های خود را پس می دهد و 
جای خود را به وضعیتی می دهد که خود قبلًا برای دیگری 
رقم  زده بود. آدم های داستان در بینش و منش و روابط شان 
دچار دگردیسی های متناوب می شدند و دشمنان به متحدان 
و دوســتان به متخاصمان تبدیل می شدند و در عین حال 
روایت ســریال در مسیر اوج گرفتن تدریجی افراد حقیرتر 
داستان قرار گرفته بود. هر چه قسمت ها و فصل ها جلوتر 
می رفتند، جایگاه ناتوان ها و حقیرشــده ها قوی تر می شد. 
یک نمونه زنان داســتان بودنــد که رفته رفته، خــود را از 
مقام هایی کم و بیش نازل به بالاترین مقام ها می رســاندند 
و عملًا اختیار اصلی تصمیم ها را به دوش می گرفتند.بازی 
تاج وتخت از جادو و افسانه و موجودات خیالی می گفت؛ 
امــا همه این هــا مابه ازا هایــی واقعی از دنیــای پرنیرنگ 
جاه طلبی و قدرت خواهــی بود که در دنیای امروز بیش از 
هر زمان دیگری گویی جلوه دارد. این سریال ژانری فانتزی 
و افسانه ای داشت اما رویکرد استوار بر این ژانر در سریال، 
از هر واقعیتی به حقیقت ذات بشــر و تاریخ و سیاســت 
نزدیک تر بود. اینکه چطور قدرت، پاک طینت ترین مردمان 
را هم به مســتبدانی خونریز مبدل می سازد و مصلح ترین 
مردمان را به تبعید در دوردســت می فرســتد و روی لاشه 
هیولا های قبلی، کاخ نوین برپــا می کند، واقعیت تلخی 
بــود که بازی تاج وتخت، ابایی از طرح آن نداشــت؛ حتی 
نزد مخاطبی که در انتظار تحقق رویای شیرینش در وصال 
شخصیت های محبوب داستان بود و واقعیت سر سازگاری 

با این رویا را نداشت.

مهرزاد دانش
منتقد
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بورس بازنده
بازارهایموازیچگونهازبازارسهامسبقتگرفتند؟

شاخص کل بورس تهران طی هفته گذشته 2/۳7 درصد بازدهی 
منفی را به همراه داشــت. به  طوری که بازدهی این شاخص از ابتدای 
سال جاری به 0/6 درصد رسید. نماگر هم وزن نیز طی یک هفته اخیر 
بازدهی منفی ۳/6 درصد را به ثبت رسانده است. از ابتدای سال این 
شــاخص، منفی 2/56 درصد بازدهی داشته است. ارزش معاملات 
خرد از ابتدای ســال به  طور میانگین، سه هزار و 51۸ میلیارد تومان 
بوده است. این درحالی است در هفته ای که گذشت، میانگین ارزش 
معاملات خرد 2 هزار و 600 میلیارد تومان بوده است. با توجه به رشد 
نــرخ دلار و کاهش ارزش ریال، این میزان از ارزش معاملات نشــان 
از اوضاع وخیم بورس اســت. هرچند کاهش دامنه نوســان در افت 
چشــمگیر ارزش معاملات موثر بوده، اقدام مثبت سازمان در کاهش 
دامنه نوسان سبب شد تا شدت هیجانات بازار سرمایه کاهش یابد. با 
این حال از ابتدای سال، چهار هزار و ۸00 میلیارد تومان پول حقیقی از 

بازار خارج شده که از بهمن سال گذشته بی سابقه بوده است.
 ســکه امامــی نیز متاثــر از قیمت دلار و اونــس جهانی طلا 
روزهای ســبزی را پشت سر می گذارد. به  طوری که بازار سکه نیز 
بازدهی 1/۳7 درصدی را برای فعالان خود به همراه داشت. سکه 
امامی در این هفته خــود را به بالای محدوده 45 میلیون تومان نیز 
رساند. اما به سرعت اصلاحات قیمتی را آغاز کرد. قیمت دلار نیز 
تا 79 هزار تومان پیشــروی کرد. حباب ســکه امامی در این مدت 
تا 22 درصد نیز افزایش یافــت که عدد غیرمتعارفی بود. با اصلاح 
قیمتی سکه، حباب سکه امامی به 14 درصد رسید. نیم سکه نیز در 
هفته گذشته بازدهی نداشت. قیمت نیم سکه حدود 92 هزار تومان 
اســت. ربع سکه نیز با وجود حباب غیرمتعارف هفته های گذشته، 
بازدهی نداشت ولی حباب ربع سکه به محدوده های جذابی رسیده 
است. این درحالی است که ربع سکه با دلار 112 هزارتومانی معامله 
می شود. سکه از بازدهی 1/5 درصدی دلار و بازدهی 1/1 درصدی 
اونس طلا در هفته ای که گذشت، تبعیت کرد. اونس جهانی طلا به 
دلیل افزایش تنش و درگیری در خاورمیانه با تقاضای خوبی همراه 
شده است. این درحالی اســت که با افزایش احتمال عدم واکنش 
رژیم صهیونیســتی به پاســخ ایران، احتمالًا هیجانات صعودی به 
زودی تخلیه خواهد شــد. به  طوری کــه دوباره اونس جهانی طلا 
نتوانســت بالای 2 هزار و 400 دلار تثبیت شود. با این حال به نظر 
می رسد این ســناریو برای کوتاه مدت اســت. برخی از موسسات 
تحلیلی هــدف قیمتی خود را بــرای اونس جهانــی طلا افزایش 
داده انــد. چراکه خرید فیزیکی در کشــورهایی نظیر هند و چین، 

تقاضای بلندمدت طلا را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

معمولًا عادت داشــتیم، نامش را کنار ناصر شــرافت جهرمی 
ببینیم و چهره اش را کنار محمود احمدی نژاد. ســال ها هم سنگر 
اولی بــود و مدتی هم معاون اول دومی. پرویــز داودی هم رفت 
و نسل ما را با ده ها پرســش بی پاسخ تنها گذاشت. او تئوریسین 
اقتصاد سیاســی دولت محمود احمدی نژاد بود و پیش از آنکه دار 
فانی را وداع کند باید به ما می گفت که میلیاردها دلار درآمد نفتی 
دهه 1۳۸0 چه سرنوشــتی پیدا کرد. باید درباره اقتصاد سیاســی 

آن ســال ها توضیح مــی داد که در ســال 1۳۸4 
چه تغییــری رخ داد که جای برندگان و بازندگان 
سیاســت های اقتصادی تغییر کرد و چرا از این 
تاریخ به بعد، سلطه گروه های ذی نفع بر اقتصاد 

ایران افزایش یافت.
از سال 1۳۸4 به بعد حکمرانی اقتصادی در 
کشور ما از شــکل متعارف خود دور شد و مردم 
که برندگان سیاســت های اقتصادی پیش از این 
دوره بودند با روی کار آمدن محمود احمدی نژاد 

به بازندگان سیاست ها تبدیل شدند.
مهم تریــن ویژگی آن دوره این بود که کشــور 
در عرصــه بین المللــی در قامــت جنگجویی 
ظاهر شــد که داعیه مدیریت جهان را داشت و 
ادبیاتی برگزید که نقض کننده بدیهی ترین قواعد 
دیپلماســی بــود. در عرصه داخلی هــم تابلوی 
عدالــت اجتماعی با رویکرد توزیعی در دســت 
گرفته شــد و چون درآمدهای نفتــی زیاد بود، 

اقتصاد سیاسی دولت حول توزیع منابع شکل گرفت. نتیجه این 
بود که همه ظرفیت های اقتصاد در سبد توزیع قرار گرفت از همین 
دوره بود که بانک مرکزی وظیفه اصلی اش، یعنی تنظیم سیاست 
پولی و ثبات اقتصاد کلان را کنار گذاشــت و دستور کارش توزیع 
ارز بــا قیمت های مختلف شــد، وظیفه ای که تا بــه امروز هم 
ادامه یافته اســت. از همین دوره بود که بانک مرکزی به مرجعی 
برای تخصیص سیاســی ارزی تبدیل شد که از دل آن رانت های 
بی شماری به وجود آمد و به تدریج کل نظام حکمرانی اقتصادی 
ما درگیر همین مســاله شــد. آقای داودی باید پیش از ترک این 
دنیای فانی، برایمان توضیح می داد که اصرار او و همفکرانش بر 

تداوم سیطره دولت بر امور اقتصادی به چه دلیل بود؟

 Wپرویز داودی که بود؟
پرویــز داوودی در ســال 1۳۳1 در تهــران زاده شــد. او نیز 
مثل برخــی اقتصاددانــان در آمریکا تحصیل کــرد اما برخلاف 
تحصیل کرده های غــرب که هیچ کدام عاقبت خوبی پیدا نکردند، 
از زمانی که وارد دولت شــد تا زمانی که درگذشــت مورد اعتماد 
بخش های مهــم نظام حکمرانی قرار داشــت. مرحــوم داودی 
فارغ التحصیل رشته اقتصاد از دانشــگاه آیووا بود. احتمالًا پای 
او نخستین بار توســط محسن نوربخش به اقتصاد ایران باز شد. 
مرحوم داودی در دولت ششــم، سکان معاونت اقتصادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی را در دســت داشت و در دولت اصلاحات 
نیز چنین نقشی را ایفا کرد. داودی آن روزها مدافع اقتصاد آزاد بود 
و شانه به شانه نیلی، نجفی و نوربخش از برنامه سوم دفاع کرد اما 
زمانی که از دولت کنار گذاشته شد، در کسوت یک منتقد جدی 
نقش ایفا کرد. تا آنجا که در فاصله ســال های 1۳۸0 تا 1۳۸۳ به 
 عنوان معــاون اقتصادی قوه قضائیه مقابل تیم مدافع اقتصاد آزاد 
ایستاد. نام پرویز داودی اخیراً در محافل اقتصادی زیاد شنیده شد 
شاید به این دلیل که 20 سال پس از درگذشت مرحوم نوربخش به 
نقش خاص او در پرونده علیه رئیس  کل فقید بانک  مرکزی اشاره 
شد. مرحوم نوربخش در سال 1۳۸1 از سوی نهاد قضایی احضار 
شد و زمانی که پشت میز بازجویی نشست، معاون سابقش همراه 
با یکی از اســتادان همکارش در دانشگاه شهید بهشتی، مقابلش 
نشســتند و او را استنطاق کردند. کمتر کسی از ماجرا با خبر بود 
تا اینکه ایمان و محمد نوربخش- دو پسر مرحوم نوربخش- هفته 
گذشــته در  محفلی فاش کردند که پدرشــان در یک ســال آخر 
زندگی اش به  شدت تحت فشار بود و ازجمله به جاسوسی و فساد 
مالی متهم شده بود. مجید تفرشــی، پژوهشگر تاریخ در یکی از 
اتاق های گفت وگو در کلاب  هاوس گفت: »نکاتی در مورد زندگی 
مرحوم نوربخش وجود دارد که به آن اشــاره نشــده است؛ قبل از 
فوت وی یک پرونده جاسوســی برایش درســت شد. این پرونده 
قبل از فوت ایشــان مختومه شد ولی تاثیر زیادی بر جسم ایشان 
داشت. به دروغ این اتهام به او وارد شد که پدرش ساواکی بنابراین 

خودش هم نفوذی اســت و از قبل هم با افرادی در آمریکا ارتباط 
داشته است«.

و در همین نشست، فرزندان مرحوم نوربخش یادآوری کردند 
که به جز اتهام جاسوسی در مورد کنترل نرخ ارز هم برای پدرشان 
پرونده درســت شــده بود. در یک برهه زمانی بــا نظارت بانک  
مرکــزی به منظور کنترل نــرخ ارز در بازار آزاد دخالت می شــد. 
این پرونــده قرار بود بعد از نوروز ۸2 دنبال شــود که بعد از فوت 
محسن نوربخش مختومه شــد. در مورد ضرب سکه ها هم برای 
مرحوم نوربخش پرونده تشکیل شد؛ می گفتند چند میلیارد تومان 
در بانک مرکزی اختلاس شده است. حتی پرونده ای هم به بهانه 
اسراف در چاپ کارت تبریک برای ایشان تشکیل شد. در تشکیل 

این پرونده هــا پرویز داودی و ناصر شــرافت جهرمی نقش موثر 
داشــتند. نقطه ناراحت کننده زمانی رخ داد که نوربخش در اتاق 

بازجویی با ناصر شرافت جهرمی و پرویز داودی مواجه شد.

 Wفارغ التحصیلان آمریکا
نام پرویز داودی از ناصر شرافت جهرمی جدایی ناپذیر است. 
همان طور که نام حسین صمصمامی مزرعه آخوند از پرویز داودی 
جدایی ناپذیر اســت. نه فقط به این دلیل که دکتر داودی را دایی 
حسین صمصامی می دانند به این دلیل که تفکر این افراد در یک 
امتداد قرار دارد. وقتی از فارغ التحصیلان اقتصاد از دانشگاه های 
آمریکا سخن می گوییم، انتظارمان اســت که تا حدودی مدافع 
جریان اصلی علم اقتصاد باشند اما این یک معمای پیچیده است 
که چطور مهم ترین سیاســت گذاران پولی در کشور ما در آمریکا 
درس خوانده اند اما برخلاف دانشــی که آموخته اند، قرائت های 
چپ گرایانــه را در ایران رواج داده اند. به طور مشــخص می توان 
از ناصر شــرافت جهرمی، پرویز داودی و ایرج توتونچیان نام برد 
که در دانشــگاه های آمریکا تحصیل کردند اما با ایده های کاملًا 
چپ گرایانه به کشــور بازگشتند. وجه مشــترک این افراد، رواج 
ایده های سوسیالیســتی در لباس اقتصاد اســلامی بوده است. 
شــرافت جهرمی سال ها عضو شــورای پول و اعتبار بوده است، 
داودی به تئوریســین اقتصادی جبهه پایداری تبدیل شد و ایرج 
توتونچیان یکی از تئوریســن های بانکداری بدون ربا به حساب 
می آید و نقش مهمی در تدویــن قانون عملیات بانکداری بدون 
ربا ایفا کرده اســت. این افــراد همچنین بیشــترین نقش را در 
بی اعتبار کردن نظریه های اقتصادی نزد سیاســتمداران داشتند 
و به بهانه ترویج ایده های اقتصاد اســلامی به ترویج روش های 
سوسیالیســتی پرداختند. این افراد به طور مشــخص، منکر اثر 
نقدینگی بر تورم بودند. تئوری مزیت نسبی را رد می کردند و خود 
را مدافع تولید داخل می دانســتند و به همین دلیل مسیر واردات 
کالاهای خارجی را مســدود کردند. این گروه همچنین اقتصاد 
را اسلامی و دولتی می خواستند و مدافع کاهش نرخ بهره بودند. 
ما امروز بخشــی از این تفکــرات را در نظرات گروه موســوم به 
»دلار زدایان« یا گروه های عدالت خواه یا مدافعان اقتصاد اسلامی 
می بینیم و می شنویم. محمدرضا باهنر، نایب رئیس پیشین مجلس 
نقل می کرد که پرویز داودی، معاون اول رئیس جمهور در دولت 
نهم برای تزریق پول پرقدرت حاصل از درآمدهای نفتی به اقتصاد 
این گونه اســتدلال می کرده اســت: »یعنی شما می گویید ما پول 
داشته باشیم اما برای مردم کار نکنیم؟ حالا که خدا این پول ها را 

رسانده، چرا کار نکنیم؟«
پرویز داودی هرگز مخالف تحریم های اقتصادی نبود و همواره 
با پیوســتن ایران به FATF مخالفت می کرد. در کلاس های خود 
همواره علیه بخش خصوصی سخن می گفت و زمانی که دستی در 
سیاست گذاری داشت به دنبال انحلال بانک های خصوصی بود.

 Wدانشگاه شهید بهشتی
»اقتصــاد اســلامی«، »بانکداری بــدون ربــا«، »عدالت 
اجتماعی« و »محرومیت زدایی« کلیدواژه هایی از مهم ترین اصول 
فکری هستند که اســاتید اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی در چند 
دهه گذشته به دانشجویان خود آموخته اند. واژه هایی آشنا که مردم 
ایران از ابتدای انقلاب با تئوری آن آشــنا شــدند و از سال 1۳۸4 
به بعد نســخه عملی آن را دیدند. از مدت ها پیش دانشگاه شهید 
بهشتی را به دلیل نقشــی که در تربیت دانشجویان و  آمادگی آنها 
برای اداره نهادهای مهم کشــور دارد به مدرســه حقانی اقتصاد 

می شناختند.
حسین صمصمامی سال ها پیش درباره اصولی که در دانشگاه 
شهید بهشتی به دانشجویان آموخته می شود، گفته 
بود: »در دانشــگاه شهید بهشــتی روی موضوع 
عدالت تاکید زیادی می شود. یعنی هر ابزاری که 
بتواند ما را به عدالت رهنمون کند، مفید اســت. 
در همین ارتباط وقتی به اقتصاد آزاد می رسیم این 
پرســش تاریخی  را مطرح می کنیم که آیا اقتصاد 
آزاد می تواند به عدالت اجتماعی منجر شود. اما 
در اقتصاد اســلامی اگر تمام سازوکارهای مورد 
تاکید اســلام مثل خمــس، زکات و مالیات های 
اسلامی به درستی عمل کنند، رسیدن به عدالت 
غیرقابل انتظار نیســت. اقتصاد صدر اســلام، 
اقتصادی مبتنی بــر آزادی های اقتصادی بود اما 
به این دلیل که مالیات های اســلامی، رأفت های 
اســلامی،  انفاق و ایثار مورد تاکید در قرآن در آن 
وجود نداشت نسبت به دوره پیامبر اکرم ناکارآمد 
بــود. اگر این مســائل را از اقتصــاد آزاد حذف 
کنید منجــر به عدالت اجتماعی نخواهد شــد. 
به همین دلیل  اســت که سفارش می  شــود، دولت ها در اقتصاد 
دخالت کنند. بنابراین خلاصه می گویم که دانشگاه شهید بهشتی 
بــر اقتصاد آزاد تاکید دارد اما بــا این فرض که مجهز به ابزارهای 
اســلامی و اجتماعی برای رســیدن به عدالت باشد«. برخلاف 
اقتصاددانان مدافع بازار آزاد که در برخی دولت ها حضور داشتند 
اما دیدگاهشــان مورد پسند سیاســتمداران نبود، اساتید دانشگاه 
شــهید بهشتی همواره در زمره تصمیم گیران اصلی و جهت دهنده 

به سیاست های اقتصادی بوده اند.
از میان اســاتید سرشــناس دانشگاه شهید بهشــتی که به 
سیاست گذاری راه یافتند، ناصر شرافت جهرمی همچنان طرف 
مشورت سیاســتمداران قرار می گیرد. پرویز داودی نیز علاوه بر 
حضور در دولت محمود احمدی نژاد، ســال ها مشاور اقتصادی 
ســعید جلیلی بوده اســت. پرویز داودی شــاگرد خلف »ناصر 
شرافت جهرمی« بود که مثل استاد خود در آمریکا تحصیل کرد 
و پس از انقلاب به کشور بازگشت و به مدارج بالا رسید. ناصر 
شــرافت جهرمی هم با مصطفی چمــران و مرتضی محمدخان 
ســابقه رفاقت داشــت و مثل آن دو در آمریکا فعالیت سیاسی 
می کرد. حسین نمازی که از ســال 1۳62 به عنوان وزیر اقتصاد 
انتخاب شــد، ناصر شــرافت را به عنوان معاون اش انتخاب کرد 
به این ترتیب شرافت اولین مســئولیت دولتی اش را تجربه کرد. 
در سال 1۳64 شرافت به عنوان سرپرست وزارت اقتصاد دولت 
سوم انتخاب شــد. در زمان دولت اول هاشمی که سیاست های 
تعدیل اقتصادی اجرا می شد، وی از دولت کناره گرفت که به او 
امکان داد به دانشگاه بازگردد و در تربیت دانشجویان خود نقش 
ایفا کند. در دولت دوم هاشــمی در سال 1۳74 با توقف برخی 
سیاست های اقتصادی، زمینه بازگشت او به دولت فراهم شد و 
به این ترتیب او به عنوان قائم مقام وزیر وقت اقتصاد برگزیده شد. 
با آغاز دولت اصلاحات حســین نمازی برای بار دیگر به عنوان 
وزیر اقتصاد انتخاب شد و وی به عنوان مشاور در کنارش فعالیت 
می کــرد. با آغاز دولــت دوم اصلاحات پرویــز داودی و ناصر 
شــرافت جهرمی از قوه مجریه به قوه قضائیه نقل مکان کردند. 
در دولت محمود احمدی نژاد این رویه به طور کامل تغییر کرد و 
پرویز داودی به معاون اولی رسید و شرافت جهرمی عضو شورای 
پول و اعتبار شــد. در این تیم، نام حسین صمصامی نیز دیده می 
شــود. صمصامی در دولت نهم پس از عزل داود دانش جعفری، 
سرپرســتی وزارت اقتصاد را برعهده گرفت. او زاده نجف است 
و گفته می شــد، خواهــرزاده پرویز داودی اســت. او تا مقطع 
کارشناسی ارشد در دانشگاه شهید بهشتی به تحصیل پرداخت 
اما هنگامــی که این فرصت را یافت که بــرای ادامه تحصیل به 
خارج از کشــور سفر کند به دلیل بحران شدید ارزی از این سفر 
باز ماند و به این ترتیب به یکی از منتقدان سیاست گذاری ارزی 
در دولت سازندگی تبدیل شد. او پیش از دستیابی به سرپرستی 

وزارت اقتصاد، دبیر کمیسیون اقتصادی دولت بود. 

پرویزداودیچرامخالفاقتصادآزادومحسننوربخشبودوکجابااوروبهروشد؟

درگذشت تئوریسین اقتصاد پایداری
سعید خوش  بین
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عباس عبدی،  روزنامه نــگار هم گفت که» بی قاعده تعریف 
روشنی ندارد. غیرقانونی باید گفت. اگر چنین است دقیق باید 
موارد را اعلام و خاطیان به ویژه آمران را مجازات کرد. انجام کار 
غیرقانونی با تذکر حل نخواهد شد. کدام یک از اقدامات گشت 

ارشاد قانونی است؟«
همزمان غلامحسن محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه معتقد 
اســت »درباره قضیه عفاف و حجاب قطعاً ما نمی خواهیم هر 

فرد کم توجه به قوانین در کف خیابان را کیفر کنیم«.
اژه ای گفتــه اســت که »با هنجارشــکنان باید بــا تدبیر و 
هماهنگی و همکاری عمل شــود« اما در عین حال تاکید کرده 
که دســتگاه های امنیتی و اطلاعاتــی »عناصری که به صورت 
ســازمان یافته مبادرت به هنجارشــکنی می کنند« را شناسایی 
کنند. همزمــان برخی دیگر نیز همچون احمد علم  الهدی، امام 
جمعه مشــهد با دفاع کامل از عملکرد گشــت ارشاد گفته هر 
کســی که مقابله کند باید با او برخورد شــود. او تاکید کرده که 
» در جریان اجرای طــرح موفق نور که به همت عزیزان نیروی 
گاه و مغرض  انتظامی درحال اجراســت، یــک عده افراد نــاآ
برای اینکه اســلام را بکوبند، می گویند این حرکت یک برخورد 
زورمندانه است و این طور جلوه می دهند که بنای نیروی انتظامی 
بر برخورد و مقابله اســت؛ نخیر این طور نیســت. تشکل های 
حجــاب و عفاف به همراه طلایــه داران امر به معروف و نهی از 
منکر همراه نیروی انتظامی شــده اند. اگر پس از تذکر، کســی 
بایســتد و دســت به مقابله بزند، راهی جز برخــورد با او باقی 

نمی ماند«.

 W داغ و درفش نمی شوند
همچنین مجتبــی ذوالنوری، نایب رئیس مجلس شــورای 
اسلامی مدعی شد که برخوردهای گشت ارشاد »متنبه کننده، 
ارشــادی و اصلاحی« است و »کســانی که حجاب غیرکاملی 
دارند، داغ و درفش نمی شوند«. ذوالنوری همچنین بدون اشاره 
به تصاویر و ویدئوهای منتشــر شده روزهای اخیر که حاکی از 
برخوردهای خشن دارد،  ادعا کرد که »تندی برخورد با کسانی 
است که هنجارشکن متعمد هستند« و اضافه کرد که این »داغ 
و درفش« برای »ســلبریتی ها« و کسانی است که به گفته او، 
»می خواهند تعمدا با هنجارهــا، اصول و ارزش ها و اعتقادات 

مردم مقابله کنند و بجنگند«.

در همین حال، روزنامه اطلاعات نیز به حضور گشت ارشاد 
در شرایطی که به نوشته این روزنامه، »شرایط جنگی« است و 

»به سرمایه اجتماعی نیاز است« انتقاد کرد.
این روزنامه حضور پررنگ و دوباره گشت ارشاد در خیابان ها 
را ازجمله »تصمیمات نسنجیده و نمایشی و پوپولیستی پرهزینه 
و بی فایده« توصیف کرد که »بودجه مملکت را به هدر می  دهد«.
روزنامه اطلاعات با اشاره به انتشار فزاینده خبرهایی درباره 
فســادهای فراگیر ازجمله پرونده چــای دبش و اختلاس هایی 
ازجمله ماجرای زمین خواری کاظم صدیقی، امام جمعه تهران 
می نویســد که حضور شدید گشت ارشــاد »بیشتر در خدمت 

دشمن است تا جبهه خودی«.

 W رفت وآمد یک لایحه پنهانی
هشــدار و برخورد اخیر پلیس به زنان و دخترانی که حجاب 
ندارند درحالی اســت که هنوز لایحه »حجــاب و عفاف« در 
مجلس به ســرانجام نرسیده است. بعضی از ناظران می گویند، 
ممکن است اطلاعیه پلیس براساس ابلاغیه 9 ماده ای باشد که 
قوه قضائیه برای اجرا به وزارت کشــور ابلاغ سپس این نهاد آن 
را برای اجرا به فراجا ابلاغ کرده است. شورای نگهبان هنوز این 

لایحه را تصویب نکرده است.
درحالی که تصویب نهایی این طرح بین مجلس و شــورای 
نگهبان معطــل مانده،  چنــدی پیش رئیس قــوه قضائیه هم 
خواستار بهبود وضعیت حجاب با توجه به قوانین موجود تا قبل 
از تصویب نهایی لایحه حجاب و عفاف شده بود. غلامحسین 
محســنی اژه ای در نشستی با مدیرمســئولان رسانه های کشور 

گفت: »در قضیه حجاب و عفاف وضع خوبی نداریم«.
او افزود که ســال گذشــته و از ابتدا تاکید کــرده که باید با 
قوانین موجود به وضعیت حجاب پرداخت. محســنی اژه ای در 
این رابطه گفت: »باید با به کارگیری قوانین فعلی )قوانین ناظر 
بر مسئولیت اتحادیه ها، صنوف، اماکن و …( در راستای بهبود 
وضع عفاف و حجاب اقــدام کنیم«. به  نظر رئیس قوه قضائیه 
مســئولان نباید منتظر لایحه حجاب و عفاف مجلس بمانند و 
گفت در فروردین سال گذشته، جلسه ای را »با حضور مسئولان 
ذی ربط در این حوزه« تشکیل داد و »کلیه قوانین موجود ناظر 
بر بهبود وضع عفاف و حجاب را« ابلاغ کرده است. او همچنین 
به اشاره به لایحه 9 ماده ای از سوی قوه قضائیه که مبنای طرح 

حجاب و عفاف دولت و مجلس شد، گفت: »در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، قوه قضائیه مکلف به تدوین لایحه ای در این 
رابطه شــد و ما لایحه ای معطوف به هــدف را در 9 ماده تنظیم 
کردیم که آن 9 ماده در دولت به 15 ماده و در مجلس به 71 ماده 

تبدیل شد و هنوز هم به سرانجام نرسیده است«.

 Wلایحه ای که فربه تر شد
پــس از ابلاغ لایحه 9 ماده ای قوه قضائیه، دولت نیز به آن 6 
ماده افزود و آن را راهی مجلس یازدهم کرد. مجلس این لایحه 
را حجیم تر کرد و آن را از 15 ماده به 70 ماده افزایش داد. به این 
ترتیب برای ناقضان »بی حجابی«، مجازات هایی از بازداشــت 
تا جریمه نقــدی در نظر گرفته و در برخــی اماکن نیز تفکیک 
جنســیتی قائل شــد. لایحه تازه همچنین بر اعمال گسترده تر 
تفکیک جنســیتی در دانشــگاه ها، ادارات، پارک ها و حتی در 

بخش درمان بیمارستان ها تاکید کرد.

 Wشورای نگهبان چه گفت؟
اما شــورای نگهبان لایحه ارســالی مجلس را دو بار دارای 
ابهاماتی تشــخیص داد و آن را تایید نکرد. بار اول آبان  ماه سال 
گذشته آن را برای بررسی و رفع ایرادات به مجلس بازگرداند. در 
ارسال مجدد لایحه به شورای نگهبان، بار دیگر این شورا بر عدم 

رفع ابهامات پا فشاری کرد.
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در این رابطه 
گفت: »برخی ایرادات و ابهامات وارده به این لایحه پابرجاست 
و به همین خاطر بار دیگر لایحه را برای اصلاح موارد باقی مانده 

به مجلس ارجاع دادیم«.
» هر زمان که مجلس همیــن ایرادات و ابهامات باقی مانده 
را اصلاح کند ما نیز لایحه اصلاح  شــده را مجدداً بررسی و نظر 
نهایی شــورای نگهبان را اعلام خواهیم کرد«. شورای نگهبان 
جزئیــات زیادی از ایرادتش عنوان نکرد اما گفت که از نظر این 
شــورا  مهم ترین ایراد قانونی در ماده 2 این مصوبه بود که وظیفه 
»تدبیر و پیش بینی سازوکار لازم« را بر عهده وزارت کشور قرار 
داده و این ممکن است با وظایف و مسئولیت  دستگاه های دیگر 
تداخل پیدا کند.  علاوه بر این به نظر شــورای نگهبان تعریف 
»بی عفتی« که مشمول مجازات است، نه در این مصوبه و نه در 

قوانین موضوعه مشخص نیست.

تذکر رهبری به مسئولان

 
دیدگاه: یادداشت اجتماعی

حجم بالای بارندگی امارات - به خصوص در شــهر دوبی- 
)همچنین ایران و عمان( باعث ایجاد سیل و روان آب های شهری 
شده  است به  طوری  که ویدئوها در شبکه های اجتماعی از دوبی 
نشــان می دهد که دومین فرودگاه شلوغ جهان و زیرساخت های 
شهری در آب غوطه ور شده اند و اختلال و خسارات فراوان وارد 
شده  اســت. تا پایان روز سه شنبه بیش از 142 میلی متر بارش در 
دوبی و 127 میلی متر در فرودگاه بین المللی دوبی ثبت شده  است، 
این درحالی  که متوسط بارش باران سالیانه در دوبی چیزی حدود 
76 میلی متر است. اما از آنجا که امارات برنامه بارورسازی ابرها 
را از دهه 90 به  عنوان راه های برای رفع مشــکل کمبود آب در این 
کشور شروع کرده  است، این سوال در شبکه های اجتماعی ایجاد 
شــد که آیا علت این حجم زیاد بارندگی بارورسازی ابرها هست 
یــا تغییر اقلیم؟ برای جواب به این ســوال ابتدا کلیاتی در این باره 

باید گفته می شود.
به  طــور کلی تغییر اقلیم و گرمایــش جهانی موجب افزایش 
دمای سطحی اقیانوس ها و دریاها همچنین دمای جو زمین شده  
است. گرم  شدن اقیانوس ها به این معنی است که رطوبت بیشتری 
به جو زمین وارد می شــود. گرم  شــدن جو هم باعث شده که جو 
زمین قابلیت ذخیره و نگهداری مقدار بیشــتری رطوبت را داشته 
باشــد. برهم کنش این دو موضع موجب شــده که تعداد و شدت 
وقایع شدید جوی در سراسر دنیا   به خصوص خاورمیانه افزایش 
داشته باشد. توجه شود که خلیج فارس و دریای عرب با افزایش 
دما روبه روســت همچنین میزان افزایش دما در منطقه خاورمیانه 
حدود 2 تا ۳ برابر بیشــتر از متوســط جهانی اســت. همچینین 
هنوز اجماعی برای تاثیرگذار بودن بارورســازی ابرها وجود ندارد 
و بیشــتر تحقیقات تغییر کمی در میزان بارندگی را نشان می دهند 
به  طوری  که برخی منابع بیشــتر میزان تاثیر آن را چیزی حدود 10 

درصد افزایش بارش بیان کرده اند.

 Wحال چه اتفاقی افتاده  است؟
دلیل اولیه این موضوع جت اســتریم )رودباد( جوی سرعت 
پایین با یک الگوی بســیار مسدود )blocked pattern(  بود که 
موجب ایجاد یک سیستم کم فشار در جو بالا )لایه فوقانی جو( 
در منطقه و همراهی با یک سیستم کم فشار در سطح زمین بود. 
تحت یک سیستم کم فشار، این نوع جت استریم می تواند هوای 
مرطوب و بادی را برای مدت بیشتر در منطقه نگه دارد. از طرفی 
تغییر اقلیم در منطقه موجب شده که تعداد و شدت وقایع شدید 
جوی در خاورمیانه افزایش داشــته باشد. چون افزایش دما به  
همراه افزایش بخار آب ناشی از گرم  شدن آب منطقه و گرمایش 
جهانی میزان رطوبت بیشــتر برای ســامانه ها را فراهم می کند. 
مثلًا برای دوبی در یک دوره بازگشت 100 ساله، شدت بارندگی 
چیزی حدود 2/5 میلی متر در ســاعت یا تقریباً 60 میلی متر در 
یک روز تعیین شده  است. این درحالی  است که در این بارندگی 
اخیر در یک روز بیش از 150 میلی متر بارش داشتیم. یعنی تقریباً 
25/5 برابر یک دوره بازگشــت 100 ساله که نشان از تاثیر تغییر 

اقلیم دارد.
همچنین در روز سه شنبه یک توفان ریزگرد در منطقه جنوبی 
خلیج فارس گزارش شده  است. ریزگردها می توانند مانند هستَک 
تراکم برای تشــکیل ابر عمل کنند و خود  مانند بارورســازی ابر 
عمــل کرده و باعث افزایش بارندگی شــوند. از طرفی مرکز ملی 
هواشناسی امارات )NCM( اعلام کرد که دوبی قبل از آغاز باران ها 
)روز یک شنبه و دوشنبه( 6 یا 7 پرواز بارورسازی ابر انجام داده  و 
داده های پیگیری پرواز که توسط خبرگزاری آسوشیتدپرس انجام 
شده، نشان از یک هواپیما برای بارورسازی ابر در امارات در روز 
دوشــنبه در سراسر کشــور دارد. پس پروازی در روز سه شنبه به 

 منظور بارورسازی ابرها انجام نشده  است.
یک نکته مهم این است که مدل های هواشناسی وقوع چنین 
بارندگی شدیدی را پیش بینی کرده بودند. توجه شود که مدل های 
هواشناسی هیچ گونه اطلاعی از بارورسازی ابرها ندارند همچنین 
قابلیتی در آنها بســط داده نشده  است که بتواند بارندگی ناشی از 
بارورسازی ابرها را پیش بینی کنند. با توجه به مطالب بیان  شده، 
وقایع شــدید جوی تشدید شده توســط تغییر اقلیم عامل اصلی 
بارندگی عظیم در دوبی و ایران و عمان اســت. برای کشــور ما 
هم تحقیقات نشــان داده که میزان سیل و شدت بارندگی در آینده 
افزایش خواهد یافت. براســاس گزارش IPCC شــدت بارش در 
کشور ما تا سال 2050 افزایش می یابد ولی میانگین بارش کاهشی 
است. براساس تحقیق واقفی و همکاران )2019( تغییرات بارندگی 

در نقاط مختلف ایران تا سال 2050 به 100± میلی متر می رسد.

تغییر اقلیم یا بارورسازی ابرها؟ 
کدامعاملبارندگیدردوبیاست؟

 سعید کریمی،  معاون درمان وزارت بهداشت با بیان اینکه پروانه 
100 بیمارستان به  دلیل عدم رفع مشــکلات، تمدید نشده و این 
بیمارســتان ها به ســرعت درحال انجام اقدامات لازم هستند، 
گفــت: البته طی یک ماه اخیر تعداد  25 بیمارســتان از این 100 
بیمارستان توانسته اند پروانه خود را به دست بیاورند. تمدید پروانه 
بیمارستان ها مستلزم گذراندن یک پروسه است و مستلزم گرفتن 

مجوزها و تاییدیه ها از برخی ارگان ها مانند آتش نشانی است.  

بابک محمودی،  رئیس ســازمان امدادونجــات هلال احمر با 
اشاره به تداوم عملیات امدادرسانی در 4 استان سیل زده کشور 
گفت: در این مدت با انجام ۸5 مورد عملیات امدادی به 10 هزار 
و 6۳7 نفر امدادرسانی شد، 1251 نفر اسکان اضطراری یافتند 
و 19۳ نفر نیز به مناطق امن منتقل شدند. استان های بوشهر، 
خراسان رضوی و جنوبی، سیستان وبلوچستان، فارس، کرمان، 

هرمزگان و یزد دچار سیل و آب گرفتگی شده اند. 

جلال ملکی، ســخنگوی سازمان آتش نشــانی تهران گفت: 
حریق و انفجار در یک کارگاه ساختمانی حوالی بزرگراه شهید 
یاســینی نزدیک پایانه شرق تهران باعث کشته شدن 6 کارگر 
غیرایرانی شده است. او افزوده است که یکی از اتاق های محل 
استراحت کارگران در یک محوطه کارگاهی دچار آتش سوزی 
شد. یک کارگر دیگر موفق به خروج از محل حادثه شد ولی 

به دلیل سوختگی به مرکز درمانی منتقل شده است. 

مرگ ۶ کارگر رد مرز کودکان اتباع 100 بیمارستان ناایمن
محمودرضا مومنی

کارشناس مسائل اقلیمی

ادامه از صفحه یک

   عکس: ایسنا
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حاشیه سیاست

عبدالناصر همتی، رئیس کل اســبق بانک مرکزی با 
انتشــار ویدئویی از وعده های رئیسی در زمان انتخابات 
نوشته و انتقاد کرده اســت که »مردم همچنان در انتظار 
چنین دولت کارآمدی هستند«. وی با بیان اینکه »مردم 
همچنان در انتظار چنین دولت کارآمدی هستند. صادق 
در قول ها و اهل اقدام و عمل در مورد تورم، بورس، دلار، 
معیشت، سفره مردم...!«، تاکید کرده است: »خصوصاً 
در مورد وعده برقراری گشت ارشاد مدیران، که قرار بود 
جایگزین گشت ارشاد کنند، ولی به نسخه ارتقاء یافته آن 

تبدیل شد که البته نوری هم در آن دیده نمی شود«.
موضوع مدیران در دولت رئیسی یکی از پرچالش ترین 
مباحث در ســال های اخیر بوده است. بزرگ ترین نمونه 
تخلف برکناری وزیر جهاد کشاورزی در پی پرونده فساد 
چای دبش بود، اگرچه این مســاله به روشــنی هرگز از 
جانب دولت مطرح نشــد. با این وجود بروز فساد 7/۳ 
میلیارد دلاری چای دبش در دولت سیزدهم بدون نقش 
داشتن مقامات دولتی دور از ذهن است. متهم ردیف اول 
آن نیز وزیر کشــاورزی دولت سیزدهم که یک باره بدون 
هیچ توضیحی اســتعفا داده؛ فردی که به جز این پرونده ، 
پرونده های فساد ارزی دیگری نیز دارد. تیرماه سال 1401 
مســعود ستایشی، ســخنگوی قوه قضائیه)چهارشنبه، 
15 تیرماه( در نشســت خبری با اصحاب رســانه درباره 
روند رســیدگی به موضوع اختلاس 7۳0 میلیون دلاری 
در یکی از زیرمجموعه های وزارت جهاد کشــاورزی که 
اخیراً مطرح شــده و در ســازمان بازرسی کل کشور نیز 
درحال بررسی اســت، گفت که »رئیس سازمان بازرسی 
کل کشــور گزارش مربوطه را به رئیس قوه قضائیه ارائه 
کرده اســت و این موضوع باید پیگیری و مطالب توسط 
سازمان نظارتی بازرسی  کل کشور تا انتهای فرآیند تعقیب 

و رسیدگی شود«.
ســخنگوی دســتگاه قضا در این  باره تاکید کرد که 
»این پرونده براســاس اقدامات سازمان تعاون روستایی 
در فروردیــن  ماه 1401 در رابطه با قــراردادی و تعهداتی 
که با یک شرکت خصوصی در حوزه گندم، جو، روغن، 
ذرت و کنجاله ســویا انجام داده اســت، تشکیل شده و 
با پیگیری های صورت گرفته، پرونده برای رســیدگی به 

دادسرای تهران ارسال خواهد شد«.
در همــان زمان، رئیــس قوه قضائیــه واگذاری 49 
درصد از ســهام شــرکت خصوصی مذکور به ســازمان 
تعاونی روســتایی را از دیگر تخلفات صــورت گرفته در 
جریان واردات اخیــر محموله نهاده هــای دامی عنوان 
کرد. راه اندازی گشت ارشــاد مدیران یکی از وعده های 
سیدابراهیم رئیســی در انتخابات 1400 بود. وعده ای که 
براساس ادعای دولت در آذر ماه سال گذشته با برکناری 

60 مدیر درحال تحقق یافتن است.
با این وجود اســفند ماه سال گذشته، رئیس دفتر 
بازرســی ویژه رئیس جمهوری ایران از برکناری »90 
مدیر دستگاه های اجرایی« خبر داد و گفت که برخی 
از آنهــا به دلیــل »مغایرت عملکردشــان با گفتمان 
دولت« برکنار شــده اند. از دیگــر پرونده های مدیران 
دولت رئیســی که با واکنش افــکار عمومی رو به رو 
شــد، ماجرای پسر انســیه خزعلی، معاون امور زنان 
و خانواده ریاســت جمهوری بود. آبان  ماه سال 1401 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا وعده های دولت 
در حوزه گشت ارشاد مسئولان و عدم برکناری برخی 
از مســئولان به خاطر حضور فرزندانشان در خارج از 
کشــور عملی نشده، مدعی شد که »دو معاون وزیر و 
دو مشاور وزیر در یک سال گذشته برکنار شدند. البته 
چندین مورد دیگر به دلیل صلاح دید اطلاع رسانی نشد 
و خبری نشد« همچنین گفت: »درخصوص حضور 
فرزند معاون رئیس جمهور هم تذکــر دادیم و به ایران 

برگشتند و درحال حاضر در داخل کشور هستند«.

خلف وعده ارشادی
 انتقاد همتی از عدم تحقق گشت ارشاد مدیران

و بازگشت ارشاد حجاب به خیابان ها

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه شنبه 6 اسفند   
بازداشت رییس مجلس سودان

امینی، ]رییــس دبیرخانه  ابراهیــم  آقای 
مجلس خبرگان[ آمد و گفت، پیشنهاد تشکیل 
فوق العاده و غیررســمی ]مجلس[  جلســه 
خبرگان می تواند مشــکلات داشــته باشد و 
معلوم نیســت، مســأله ای را حل  کند؛ قرار 
شــد قبل از عیــد اقدام نشــود. گفت، آقای 
از  استان کرمان[  سیداحمد خاتمی، ]نماینده 
هیأت تحقیق اســتعفا داده به خاطر اینکه کار 
جدی نمی توانند انجــام دهند. ناهار میهمان 

من بودند. 
آقای حســین حــاج  عبدالوهاب  عصر، 
) ]معــروف به[ حاج اســدالله بُنکدار( آمد. 
مقداری صحبت هــای نصیحت گونه در مورد 
ولایت و تقوا داشت. کاری نداشت، برای دیدار 
آمده بود. هم زندانی ام قبل از انقلاب اســت. 
قرآن به ایشــان هدیه  کردم. آقای ]عطاالله[ 
مهاجرانی، ]رییس مرکز گفت وگوی تمدن ها[ 
آمد. دربارۀ گفت وگوی تمدن ها و مســئولیت 
جدید دولــت صحبت  کرد و گفــت، در حد 
ساختن فضای مناسب همکاری می تواند مفید 
باشــد. گفت، رهبری در ملاقات اخیرشان با 
کمیســیون فرهنگی مجلس، انتقاد شدیدی 
از او کرده اند و توسط آقای ]سیدعلی اصغر[ 
حجازی به رهبری پیغام داده که مایل است با 
رهبری ملاقات کند و توضیح بدهد، یا با نامه 

توضیح بدهد.
چند روز اســت که آقای حســن الترابی، 
رییس مجلس ســودان بازداشت شده؛ گفته 
شده که با شورشیان جنوب علیه دولت ]عمر[ 
البشــیر، ]رییس جمهور ســودان[ هماهنگ 
شده بوده؛ چند سالی است که با رییس جمهور 
اختلاف پیدا کرده اند؛ قبلًا خیلی دوست بودند 
و پس از بــروز اختلاف، من به آنها تذکر دادم 
که نگذارند بــه جای تُندی برســد. تعدادی 
از همفکرانش هم بازداشــت شــده اند. آقای 
]حسین[ قاسمی، مدیرعامل جدید ]منطقه 
آزاد[ کیــش آمد. برای عیــد دعوت کرد و در 
مورد برنامه ها توضیح داد که به نظر واقع بینی 

در آن کم است.

259 اصلاحات در  بحران  

کــه  اســت  داده  خبــر  قضائیــه  قــوه  رســانه  مرکــز 
»حجت الاسلام والمســلمین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه طی 
حکمی، حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی را به  عنوان معاون اول 
قوه قضائیه منصوب کرد«. براساس گزارش میزان، خلیلی متولد سال 
1۳42 دارای مدرک فوق لیسانس جزا و جرم شناسی از دانشگاه تهران 
است. علاوه بر این، در این گزارش اعلام شده که شروع به کار خلیلی 
در دســتگاه قضایی از آذرماه ســال 1۳74 به  عنوان قاضی تحقیق در 
اســتان تهران بوده و مســئولیت دادیار تهران و دادرس تهران را نیز بر 
عهده داشته است. رئیس کل دادگستری کرج در سال 1۳۸2  رئیس کل 
دادگستری استان گلستان )در سال 1۳۸4 ، رئیس کل دادگستری استان 
قم در ســال 1۳۸5، رئیس دادگستری اســتان گیلان در سال 1۳9۸ و 
رئیس دادگستری خراسان استان رضوی در سال 1402 به  عنوان سوابق 
خلیلی عنوان شده است. مرکز رسانه ای قوه قضائیه همچنین قید کرده 
که »خلیلی در زمان ریاست مرحوم آیت الله یزدی نیز در قوه قضائیه به 
مدت 10 سال در دفتر نظارت و پیگیری قوه قضائیه فعالیت و عملکرد 
موثری را بر عهده داشــته اســت« و »کتب مختلفی را نیز تألیف کرده 
اســت«. پیش از حمزه خلیلی، محمد مصدق کهنمویی، معاون اول 
قوه قضائیه بود. او 2۳ اســفند 1402 چند روز پس از برگزاری دادگاه 

پرونده فســاد مالی فرزندانش استعفا داد و محسنی اژه ای استعفای او 
را پذیرفــت. مصدق از تیرماه 1400 در ســمت معاون اول قوه قضائیه 
بود. براســاس کیفرخواســت دادگاه، دو فرزند او متهم هســتند که با 
»سوءاستفاده از نام پدرشان« وجوهی کلان دریافت کرده اند. او پیش 
از انتصاب به   عنوان معاون اول دستگاه قضایی از سوی محسنی اژه ای 
در دوران ریاســت ســیدابراهیم رئیســی بر قوه قضائیه، رئیس دیوان 

عدالت اداری و پیش از آن معاون حقوقی رئیس این قوه بود.

»حمزه خلیلی« با حکم قاضی القضات معاون اول قوه قضائیه شد

معاون اول
قضایی

اعضای مجمع تشــخیص مصلحت نظام در جلســه اخیر خود به 
بررســی اختلاف بین مجلس و شــورای نگهبان بر سر ورود صندوق 
توســعه ملی به صنعت نفــت پرداختند و در نهایت اعضا به واســطه  
مغایرت مصوبه با اساســنامه صندوق و اشــکالات دیگری همچون 
فقدان ظرفیت های تخصصی و نیروی کارشناسی لازم در صندوق، این 

مصوبه را به مصلحت ندانستند.
در بند »ب« ماده ۳ قانون برنامه هفتم به دولت اجازه داده شده بود 
تا به منظور تسویه بدهی های خود و شرکت ملی نفت به صندوق توسعه 
ملی نســبت به عقد قرارداد با این صندوق در زمینه اکتشاف، توسعه، 
استخراج، تولید، فروش و صادرات نفت و گاز با اولویت میادین جدید 

یا مشترک اقدام کند.
اردیبهشت  ماه سال گذشته مهدی غضنفری، مدیرعامل صندوق 
توســعه ملی با اشــاره به بدهــی 140 میلیــارد دلاری دولت و بخش 
خصوصی به ایــن صندوق گفت: اگر همه درآمدهــای نفت و گاز به 
صندوق واریز شــود، اندازه 10 ســال گذشــته برای دولت درآمدزایی 

می کنیم.
غضنفری اضافه کرد: درآمدهای صندوق مربوط به انفال و نفت و 
گاز اســت که اگر صرف سرمایه گذاری شود، می توانیم برای نسل های 
آینده هم منابعی داشته باشیم و همه اینها بستگی به شیوه تصمیم گیری 

برای صندوق در مجلس شورای اسلامی دارد.
بیست وهشتم فروردین  ماه سال جاری صندوق توسعه ملی خبر داد 
که نظر به مجوزهای قوانین بالادســتی در راستای تبدیل سرمایه های 
ملی به ثروت، صندوق توسعه ملی، سرمایه گذاری در میادین مشترک 
نفت و گاز را کلید زد. گزارش این صندوق در این ارتباط تاکید می کرد 
کــه »یکی از خلأهای ســرمایه گذاری های اقتصــادی، بهره برداری 
ناکافی ایران از میادین نفت و گاز مشــترک در مقایســه با همسایگان 
اســت که صندوق توسعه ملی، هم با رویکرد افزایش منابع ملی و هم 
با رویکرد پررنگ تر شدن نقش ایران در میادین مشترک، آمادگی خود 
را برای ورود به این عرصه اعلام کرد و قوانین بالادستی نیز این مجوز 

را صادر کرده است«.

مخالفت مجمع تشخیص با ورود صندوق توسعه ملی به صنعت نفت

مساله درآمدهای نفتی
مجمع تشخیص


